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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit MSc E drejté Civile dhe Tregtare

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

1 | IAL Aplikues: Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé
Fakulteti i Shkencave Juridike dhe
2
Fakulteti q& e ofron Marédhénieve Ndérkombétare
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit UMAS Nr. 345 daté 17.09.2015
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t& parg Vendim i Bordit t& Akreditimit, Nr. 39,
dat& 19.05.2017
5 | Titulli i programit t& studimit: Master i Shkencave né E drejté Civile dhe
Tregtare
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit; 2 vite/4 semestra
8 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
9 Forma e studimit (me kohé té& plot&/t& Kohé e ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Ofrohet nga institucioni
12 | Programi ofrohet né& bashké&punim me N/A
institucione té tjera
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): N/A
14 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): N/A
15 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve 7
Numri i studentéve t& regjistruar pér heré t& paré
16 | 20172018 75
2018-2019 79
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HYRJE

T€ dhéna pér programin e studimit MSc né E drejté civile dhe tregtare

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé (pérmendur né vijim me inicialet UMSH) &shté krijuar né vijim t& VKM
Nr. 177, daté 19/02/2009 “Pér dhénien e lejes pér hapjen e institucionit t& arsimit t& lart¢ SHLP “Mesdhetare
e Shqipéris€””, fillimisht e njohur si Shkolla e Larté Private “Mesdhetare e Shqipérisé”. Me urdhrin Nr. 278,
dat€ 19/05/2017 t€ Ministrit t& Arsimit dhe Sportit &shté& miratuar ndryshimi i statusit t& kétij institucioni nga
Shkolla e Lart& Private “Mesdhetare e Shqipérisé” né Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé. Institucioni &shté
né pronési t€ personit juridik “Qendra Mesdheu” sh.p.k., e cila ka nisur veprimtariné e saj né bazé t&
vendimit Nr. 42, daté 06/07/2007 t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané.

UMSH pérbéhet nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare, Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike, t& cilét organizojné studime t&
ciklit t& ciklit t& par& Bachelor dhe ciklit t& dyté Master i Shkencave e Master Profesional. Fakulteti i
Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare zhvillon programet: Bachelor né Juridik, Master i
Shkencave né e Drejté Publike, Master i Shkencave n& e Drejté Civile dhe Tregtare, Bachelor né
Marrédhénie Ndérkombétare dhe Diplomaci, Master i Shkencave né Marrédhénie Ndérkombétare, Master
Profesional n¢ Marrédhénie Ndérkombétare me profile né Studime Evropiane dhe Studime Mesdhetare.
UMSH é&shté akredituar institucionalisht si dhe jang akredituar programet e tij t& studimit t& ciklit t& paré
Bachelor dhe ciklit t& dyt& Master i Shkencave dhe Profesional, me urdhrat Nr. 124, daté 29/03/2012 dhe Nr.
291, daté& 11/07/2012 t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés.

Programi i studimit Master Shkencor né& t& Drejté Civile dhe Tregtare i Universitetit Mesdhetar i Shqipérisé
ka filluar t& zbatohet n¢ bazg t& VKA q& rekomandon hapjen, nr. 63, daté 29.06.2015. Me Vendim t& Senatit
Akademik t¢ UMSH nr.6/1, daté 2017.05.2019 &shté vendosur q& programi t& kalojé nga Fakulteti i
Shkencave Juridike dhe Politike né Fakultetin e Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare
(Departamenti i t& Drejtés Civile). Akreditimi i parg éshté vendosur me Vendimin e Bordit t& Akreditimit Nr.
39, dat& 19.05.2017 (kohé&zgjatja 2 vite, me afat 31.07.2019).

Programi &shté i rekomanduar pér studenté t& diplomuar né shkencat juridike ose ekonomike si dhe n&
shkenca t& péraférta, t& cilét duan t& ndérmarrin njé karrieré né fushén pérkatése népérmjet thellimit t&
njohurive né fushén e t& drejtés civile dhe tregtare.

Pérsa i pérket numrit t& studentéve, si¢ éshté verifikuar edhe nga GVIJ:

. Viti i paré 2017-2018 ka pasur 75 (shtatédhjeté e pes€) studenté t& cilét kané& ndjekur studimet dhe
jané diplomuar ng& nivelin MSc né& Universitetin Mesdhetar t& Shqipérisé.
. Viti i dyté 2018-2019 ka 79 (shtatédhjeté e nénté&) studenté q& ndjekin studimet dhe jané diplomuar

n& nivelin MSc n& Universitetin Mesdhetar t& Shqipérisé.

Gjithsej aktualisht vazhdojné studimet né kété program 154 studenté.

Ky program &shté i organizuar né 1éndé mésimore, t& cilat jang t& vlerésuara me kredite, sipas Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Larté, vendosén:
Prof.Asoc.Dr. Hemion Braho dhe Prof.As Nada Dollani si eksperté t& jashtém vler&simi pér kété program
studimi. Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jané asistuar nga specialistet e ASCAL:
Znj. Xhiliola Bixheku
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Me daté 14.06.2019 dérgohet n& Institucion Draft Raporti i Vlerésimit t& jashtém i Hartuar nga
ekspertet € vlerésimit. M daté 21.06.2019 Institucioni siell né¢ ASCAL komentet né lidhje me Draft
—RVIJ. Ekspertét e vlerésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshtg:

Memo

Pérsa i pérket komenteve lidhur me seksionin 1 t& vlerésimit (Misioni/Objektivat e programit t& studimit)
GVJ vleréson jo t& bazuara shpjegimet e Institucionit, késhtu q¢€ vendos t& mos i ndryshojé sugjerimet ¢
dhéna.

Pérsa i pérket komenteve lidhur me seksionin 3 t& vlerésimit (Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés
pér programin e studimit) GVJ vleréson t& bazuara sqarimet lidhur me pikén 6 dhe pikén 8, fagja 17, t&
raportit dhe pér kété arsye vendos ta eliminojé kéte sugjerim. Lidhur me pikat e tjera t& kétij seksioni, GVJ
vleréson jo t& bazuara shpjegimet e Institucionit, késhtu q€ vendos t& mos i ndryshojé sugjerimet e dhéna.
Pérsa i pérket komenteve lidhur me seksionin 6 t& vlerdsimit (Sistemi i brendshém i sigurimit t& cilésisé)
GVJ vleréson jo t& bazuara shpjegimet e Institucionit, késhtu qé vendos té mos i ndryshojé sugjerimet e
dhéna.

Lidhur me komentet mbi seksionin 7 té vierésimit (Programi i studimit, organizimi i tij) GVJ vleréson se
sqarimet mbi pikén 3 fagja 34 mund t& jens t& vérteta, pasi kjo &shté& nj& céshtje fakti, sikurse &shté edhe
gietja n& RVJ. Né RVJ thjesht &sht& konstatuar se dokumenti lidhur me studimin ¢ tregut nuk lidhet vetém
programin e studimit n& proces akreditimi. Ne RVJ &shté cituar dokumenti relevant n& fagen dhe né pikén
perkatése (Analizé e Nevojave t& Tregut pér hapjen/zhvillimin e programeve bachelor dhe master né SHLP
"Mesdhetare e Shqipérisé", shtator 2015, f. 3, pika 4).

Lidhur me komentet mbi pikén 4, fagja 34, GV vleréson se lidhur me léndén 'E Drejta Private Europiane'
dhe 'T& drejtén tregtare e thelluar' sugjerimet e dhéna né RVJ jané né& funksion t& pérmirésimit, ato nuk jané
konstatuar si krejt t& papérshtatshme, por thjesht syllabuset e kétyre léndéve krahasuar me syllabuset e
léndéve t& tjera brenda t& njéjtit program kishin nevojé pér njé azhurnim mé bashkékohor. Né& t& dyja rastet
nuk kemi pérputhje t& ploté midis emértimit t& léndés dhe pérmbajtjes.

Lidhur me komentet mbi seksionin 10 té vierésimit (Kérkimi shkencor) GVJ vleré&son se sqarimet mund t&
qéndrojné, dhe nuk ka asnjé mohim t& tyre n& RVJ, por t& dhénat n& sqarime nuk lidhen specifikisht me t&
drejtén civile dhe tregtare. RVJ konstaton fakte lidhur vetém me fushat e s& drejtés qé trajton programi
konkret, pra fushén e t& drejtés civile dhe tregtare.
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA Nit VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE

L

a)
b)

©)
d)
e)

IL.

b)

c)

d)

Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit
TE evidentohet roli i Késhillit t& Administrimit n& aktet pérkatése;

Té shtohen kontaktet midis studentéve dhe drejtuesve t& punimeve kérkimore -shkencore si dhe t&
pérmirésohet evidentimi i hapave qé do t& ndigen deri né pérfundim té tij;

Té rritet pesha e vlerésimeve pérgjaté semestrit krahasuar me até t& vlerésimit né provimin final;
Té realizohet njé studim tregu lidhur me nevojat qé ka tregu vendas dhe ai rajonal;

Materialet e depozituara nga pedagogét/titullarét e léndéve t& kétij programi studimi né bibliotekén e
Institucionit t& jené t& miratuara nga Departamenti.

Plotésimi i tyre nga Institucioni

Pér rekomandimin T¢ evidentohet roli i Keéshillit té Administrimit né aktet Dérkatése, institucioni ka
modifikuar aktet rregulluese institucionale, posagérisht Statutin e UMSH (nenet 24-29) dhe Rregulloren
Organizative t€ Institucionit (Neni 15, etj.), ku ka pérfshiré né bazé té ligjit pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor, organizimin dhe funksionimin e Bordit t& Administrimit si organi mé i lart¢ drejtues
né€ ¢éshtjet e administrimit t& Institucionit.

Pér sa mé sipér, rekomandimi konsiderohet i plotésuar

Pér rekomandimin 7¢ shtohen kontaktet midis studentéve dhe drejtuesve té punimeve kérkimore -
shkencore si dhe té pérmirésohet evidentimi i hapave gé do té ndiqen deri né pérfundim té tij, institucioni
ka p&rmirésuar mjetet komunikuese dhe aktivitetin shkencor ndérmjet studentit dhe pedagogut, népérmjet
rregullimit q& né fazat e para t& ofertés shkencore nga ana e pedagogut dhe seancat metodologjike pér
pérgatitjen e tez€s shkencore pérfundimtare. Po ashtu ka kontribuar pozitivisht pérfshirja e studentéve né
fushén pérkatése t& ekspertizés s& pedagogut dhe né projektet shkencore.

Pér sa mé sipér, rekomandimi konsiderohet i plotésuar.

Pér rekomandimin 7¢ rritet pesha e vierésimeve pérgjaté semestrit krahasuar me até 16 vierésimit né
provimin final, institucioni ka reflektuar kété rekomandim, si¢ &shté konstatuar nga GVJ né takimet me
studentét dhe pedagogét, duke shpérndaré peshén e vlerésimit ng angazhim né seminar (10%), detyra
kursi (30%), dhe provim pérfundimtar (60%). Kéto komponenté jané t& evidentuar edhe né syllabusin e
1éndés.

Pér sa mé sipér, rekomandimi konsiderohet i plotésuar.

Pér rekomandimin 7¢ realizohet njé studim tregu lidhur me nevojat qé ka tregu vendas dhe ai rajonal,
institucioni ka reflektuar kété rekomandim duke paraqitur si evidencé njé studim mbi nevojat e tregut.
Evidenca pérfshin studimin e tregut pér t& gjitha drejtimet e UMSH, dhe jo posagérisht pér programin
MSHC. Né& pikén 4, f. 3 e dokumentit 'Analizé e nevojave t& tregut pér hapjen/zhvillimin e programeve
bachelor dhe master né SHPL "Mesdhetare e Shqipériss"

Pér sa mé sipér, rekomandimi konsiderohet i plotésuar

Pér rekomandimin Materialet e depozituara nga pedagogét/titullarét e léndeve té kétij programi studimi
né bibliotekén e Institucionit 1é jené té miratuara nga Departamenti, institucioni ka reflektuar kéts
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rekomandim duke miratuar formularé t& posagém pér kérkesat e pedagogéve, ku komponent i
domosdoshém &shté miratimi i Pérgjegjésit t& Departamentit.

Pér sa mé sipér, rekomandimi konsiderohet i plotésuar
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkruese

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor,
strategjité afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e
qéllimeve me kohén, t& dhéna t& pérgjithshme pér IAL.

N¢ verifikimin a akteve rregullues t& IAL-s&, GVJ ka konstatuar q& statuti dhe rregulloret e Institucionit jané
rishikuar né& pérputhje me ligjin pér arsimin e larté dhe aktet normative né fugi. Me urdhrin Nr. 278, daté
19.05.2017, t& Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit &shté miratuar ndryshimi i statusit t& kétij Institucioni t&
Arsimit & Larté nga Shkollé e Larts Private “Mesdhetare e Shqipérisé” né Universiteti Mesdhetar i
Shqipérisé. Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, pérfaqéson njé nga fakultetet
kryesore t& Universitetit "Mesdhetar i Shqipérisg".

Si¢ shfaget n& dokumentat orientues t& pérgatitura nga IAL nén vlerésim, programi i studimit synon t’u
ofrojé studentéve pérvetésimin e kulturés ligiore bazé, si dhe pajisien me instrumentet themelore t&
nevojshme pér t& pérditésuar aftésité e tyre, kérkim t& pavarur shkencor n& fushén e studimeve t& s& drejtés
civile dhe né ményrs specifike, t& s& drejtés tregtare, si dhe organizimi i aktiviteteve plotésuese pér
zhvillimin e métejshém e aftésive t& vecanta dhe kapacitetet interpretuese t& studentéve, Etika profesionale,
logjika dhe argumentimi juridik jang aspekte plotésuese t& kétij programi t& evidentuara kundrejt GVJ
népérmjet materialeve strategjiké dhe rregullativé t& JAL-sé.

Institucioni ka pérgatitur nj& Plan Strategjik i cili &shté i nevojshém pér zhvillimin e qéndrueshém té
programit t& studimit si edhe pérgatitjen pér tregun e punés t& studentéve qé diplomohen.

Rezulton se Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka béré njé studim analitik t& tregut t& punés. Nga ky studim
rezulton se Masteri i Shkencave né E Drejté Civile dhe Tregtare &shts njé program i kérkuar pikérisht nga
Juristé t& cilét duan t& thellohen né fushén e t& drejtés civile dhe tregtare, me qéllimin kryesor t& punésimit
pran€ organeve publike dhe jo-publike, ose prang institucioneve dhe administratés gjyqésore, né fushén e
ndérmjetésimit dhe pérmbarimit, zyrave t& avokatisé dhe noterisg, personave Juridik dhe shoqgrive tregtare
private, sistemit bankar etj.

Ky program studimi dhe pérgatitja e dokumentave strategjiké jang pérpiluar edhe né konsiderats t& zhvillimit
socialo-ekonomik t& vendit tong.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret [ Vlerésimi sipas standardeve
Standardi I.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen n& Programi i studimit né E Drejté Civile dhe
pérputhje me misionin dhe qéllimin e institucionit; Tregtare, &shté rishikuar q& nga akreditimi i fundit
bazuar ng qéllimet, misionin dhe objektivat e
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen n& institucionit, & cilat jang t& shprehur né planin
pérputhje me nevojat e tregut t& punés; strategjik afatmesém dhe afatgjaté t& zhvillimit t&
Universitetit “Mesdhetar i Shqipérisé” dhe t& planit
Keriteri § Programet e studimeve hartohen né strategjik t& zhvillimit t& Fakultetit t& Shkencave
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit; Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare.
Ekzistenca e Planit Strategjik t& UMSH-sé,
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné ndihmon né zhvillimin e qéndrueshém, t&
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vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave
kulturore t& kombit.

planifikuar e t& miré menduar t& zhvillimit t&
programit té& studimit si edhe pérgatitjen pér tregun
€ punés t& studentéve q& diplomohen. 7
Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé ka béré njé
studim népérmjet analizés t& tregut dhe ka arritur
ng pérfundimin se Masteri i Shkencave né& E Drejté
Civile dhe Tregtare &shté nj& program i kérkuar
vegangrisht nga juristé t& cilét duan t& pérfitojns
studime t& thelluara n& fushén e t& drejtés civile
dhe tregtare, me q&llim punésimin prang
institucioneve publike dhe jo-publike, ose prané
organeve t& administratés gjyqésore, né fushén e
ndérmjetésimit dhe pérmbarimit, zyrave té&
avokatis¢ dhe noterisé, personave juridik dhe
shoqérive tregtare private, sistemit bankar etj.
Programi i studimit &sht& hartuar n& pérputhje me
zhvillimin social-ekonomik né vendin toné.
Programi i studimit paraget elementét e
konkurrueshmérisé n& njé treg kombétar dhe
ndérkombétar, pér shkak t& elementéve pérbérés té
tij si: plani mésimor/ kurrikula, programet e
léndéve, kreditet (ECTS), metodat e vler&simit,
kriteret dhe procedurat e transferimit t& krediteve
sipas njohurive t& fituara.

Programi i studimit q& nuk bie ndesh me interesat
kombetare dhe synon t&¢ ndihmojé ruajtien e
vlerave kulturore kombétare.

Standardi I.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jang pérshtatur me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

Programi Master i Shkencave né& e Drejté Civile
dhe Tregtare éshté pérshtatur né pérputhie me
Planin Strategjik t&¢ Zhvillimit t& UMSH-s& por
gjithashtu edhe me Planin Strategjik t& Zhvillimit
t¢ Fakultetit t& Shkencave Juridike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare. Kjo reflektohet né
punén e vazhdueshme pér kualifikimin e
métejshém t& personelit akademik, vazhdimésing
dhe rritjen e bashk&punimeve, nxitjen dhe
zhvillimin e kérkimit shkencor.

Programi ka pércaktuar objektiva qé pérputhen me
strategjing e zhvillimit t& institucionit.

Standardi L3 - Programet e studimeve ofrohen n& pérputh je me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve &shté
né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga aktet
ligjore dhe nénligjore né fugi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &shté né

Programi i studimit Master i Shkencave “E Drejté
Civile dhe Tregtare” &shté n& pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi, t& cilat lidhen me
fushén e studimit, emértimin e programit, nivelin
dhe kapacitetet akademike t& njésisé ku zhvillohet

Faqge 8




pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

ky program studimi (MSc). Ky program studimi
MSec. &shté né pérputhje dhe me emértimin e titullit
t¢ diplomés pérkatése (t& realizuar pér dy vite
akademike me 120 ECTS gjithsej). UMSH ka
pérgatitur programin e nivelit t& dyté t& studimit 5
vjegar referuar GVJ né stadin aktual t& njé drafti.
Programi i studimit Master i Shkencave né E
Drejt¢ Civile dhe Tregtare, i pérket nivelit 7 sipas
Kornizés Shqiptare t& Kualifikimit

Standardi I.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi t& programeve té studimeve, té rezultateve &

mésimdhénies dhe té té nxénit.

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér zhvillimin dhe p&rmirésimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik n&
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t&
mésimdhénies dhe t& t& nxénit.

Programi i studimit MSc. synohet t& pérmirésohet
né€ ményré t& vazhdueshme né pérputhje me planin
e zhvillimit strategjik dhe politikén e zhvillimit t&
programeve t€ studimeve master. Konkretisht,
Synohet:

Rritja e cilésisé s¢ mésimdhénies, pérmirésimi i
kurrikulave, mbéshtetja pér rritien e zhvillimit
shkencor, pérfshirja e studentéve né aktivitete t&
ndryshme.

- Universiteti ka hartuar planin strategjik né nivel
institucional i cili reflektohet n& programin “Master
i Shkencave né E Drejté Civile dhe Tregtare” né
pérmirésimin e rezultateve t& mésimdhénies dhe t&
nxénit i cili pérfshin:

. Vlerésimin e performancés bazuar né
parametra t& matshém;
. Inkurajimi i pedagogéve pér pjesémarrjen

né aktivitete kérkimore shkencore dhe nxitjen e
debatit mediatik n& fushat pérkatése;

. Komunikimin né auditor dhe
interaktivitetin real;

. Pérfshirjen e studentéve né puné t& pavarur
shkencore;

. Nxitjen e diskutimeve teorike-aplikative

. Zgjerimi i shérbimeve mbéshtetése

infrastrukturore e teknologjike si: pasurimi i
bibliotekés me titujt mé t& fundit, apo portal i
pedagogut;

. Pjesémarrjen n& aktivitete shkencore t&
organizuara nga institucioni

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé, bazuar n& dokumentacionin q€ zotéron, disponon njé plan t&
zhvillimit strategjik, ku ka pércaktuar dhe artikuluar qarté vizionin dhe misionin e tij.

2. Programi i studimit MSc. “E Drejté Civile dhe Tregtare”, &shté i pérshtatshém né nivel kombétar
dhe ndérkombétar, pér shkak t& elementéve pérbérés té tij si: plani mésimor/ kurrikula, programet e
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léndéve, kreditet (ECTS), metodat e vlerésimit dhe kriteret dhe procedurat e transferimit t&
krediteve sipas njohurive t& fituara.

3. Programi MSc. né “E Drejté Civile dhe Tregtare”, promovon studimin dhe kérkimin shkencor, jo
vetém né ¢Eshtje klasike t& s& drejtés civile, por edhe né fushén e t& drejtés private europiane, e
drejté tregtare ndérkombeétare, e drejté tregtare e BE-s& etj., duke i trajtuar ato né njé kéndvéshtrim
krahasues e t& thelluar, n& pérputhje me risité né vendin tong dhe zhvillimet aktuale globale.

4. Nevojat e tregut dhe kompleksiteti i g&shtjeve t& trajtuara do t& kérkonin organizimin e programit
né funksion t& nj& specializimi t& métejshém, duke pércaktuar profile specifike t& programit n&
fushat “civile” dhe “tregtare”, element i cili do tu jepte studentéve mundésing e njé formimi mé t&
thelluar. '

3. Gjithashtu emérimi né ményré periodike t& ekspertéve t& jashtém, t& cilét do t& bénin njé vlerésim
t€ pavarur t& programit t€ studimit dhe t& programeve té& léndéve mésimore, do t& pérbénte njé vlerg
t€ shtuar né kuadér t& pérmirésimit t& métejshém.

2.  Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkruese
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t&
njésis¢, freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé&
informacionit

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare &shté njé prej tre fakulteteve q& pérbejng
UMSH i pérbéré nga tre departamente (ref. Tabela 1): '

Departamenti i t& Drejtés Civile

Departamenti i t& Drejtés Publike

Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare
Fakulteti ka si qgllim zhvillimin akademik t& ¢do studenti p&r n& funksion t& problematikave aktuale juridike
né shoggri dhe pajisjen e studentéve me aftésité teknike né fushat e studimit. Gjithashtu, fakulteti punon pér
zhvillimin e kérkimit shkencor né fushén e drejtésisé dhe marrédhénieve ndérkombétare.
Aktualisht, Fakulteti ofron 2 programe studimi t& Ciklit t& Parg (BA); 3 programe studimi t& Ciklit t& Dyté
Master i Shkencave (MSH), 1 program t& Ciklit t& Dyt& Master Profesional me dy profile(MP). Pé&rmbushja e
késaj detyre mundésohet pérmes angazhimit t& nj& personeli akademik t& pérbéré nga 41 pedagogg, nga t&
cilét 28 t& brendshém dhe 13 t& jashtém.
Programi i studimit Master i Shkencave né& E Drejté Civile dhe Tregtare ka si qéllim kryesor formimin dhe
diplomimin e juristéve né fushén e t& drejtés civile dhe tregtare dhe t& promovojé kérkimin shkencor né kéts
drejtim. Personeli mésimdhénés ndahet né personel akademik efektiv (me kohé t& ploté / PAE) dhe personel
akademik me kontraté (me kohg t& pjesshme / PAK). Drejtuesit e njésive bazé dhe dekanatit jan& pedagog té&
brendshém dhe punojné me kohé té& ploté né institucion.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Stafi akademik i departamentit t& s& Drejtés Civile me kohé t& ploté dhe té pjesshme pérbéhet nga pedagog
me tituj dhe grada shkencore, konkretisht, 2 profesor t& asociuar, 6 doktor&, 5 me MSC, njé pjesé prej t&
ciléve jan& né proces doktorature (ref. Tabela 1.1 RVB). N programin e studimit Msc. “E Drejté Civile dhe
Tregtare” programi MSc i ofruar &shté njé i vetém, pa orientime né profile. Grupi i vlerésimit t& jashtém
konstaton ndryshime t& vogla n& pérbérjen e stafit akademik ndér 2 vitet akademike g€ jang objekt i kétij
riakreditimi (2017-2019). Kéto ndryshime jang bérg duke ruajtur standardet akademike né lidhje me titujt
dhe gradat shkencore qé& stafi akademik efektiv duhet t& ket&.

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.2 - Institucioni organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, pér

pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré q& t&
pérmbushé misionin e tij:

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri t& tilla, nga té cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, s& paku, 3 njési bazé me
objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri S Departamenti duhet t& ket& né pérbérje t&
tij t€ paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik,
ndér té cilét t& paktén 3 duhet t& jené me gradén
shkencore “Doktor”.

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé q& me krijimin e
tij ka pasur si mision kryesor edukimin e brezit t& ri
dhe rritjen e kérkimit shkencor.

Bazuar ng Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor n& Republikén e Shqipérise”,
institucioni &shté organizuar dhe funksionon né bazé
t€ kérkesave ligjore dhe akteve nénligjore q& rrjedhin
prej tij.

Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve
Ndérkombétare ka né pérbérje tre departamente q&
funksionojné si njési bazs:

*  Departamenti i t& Drejtés Publike;

*  Departamenti i t& Drejtés Civile;

. Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare;
Secila prej kétyre njésive bazé, funksionon né
pérputhje me objektivat dhe misionin e tyre. Kéto
njési, e kané pérqendruar aktivitetin e tyre, né&
realizimin e synimeve, strategjive t& njésisé kryesore,
duke bashkérenduar dhe punén ndérmjet tyre.
Departamentet kang né pérbérjen e tyre mé shumé se
7 anétaré efektiv si personel akademik dhe mé shumé
se 3 anétar€ t€ personelit me gradén shkencore
“Doktor” né pérputhje me SSHC.

Standardi IL3 - Njésité e institucionit angazhohen
programeve té studimeve.

drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e

Kriteri 1 Njé&sité bazé dhe kryesore jané t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q& kané pér
realizimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njé&sité bazé& dhe kryesore pérfshihen né
procesin e rekrutimit t& personelit akademik t&
nevojshém dhe né vler&simin e tij.

N& drejtimin e njésive bazé dhe kryesore &shte
zgjedhur personel akademik me pérvojé té gjaté
akademike dhe personalitete t& njohura t& fushés. N&
pérputhje me rregulloren e programit t& studimit
Master i Shkencave né E Drejté Civile dhe Tregtare
neni 6 shefi i departamentit &shté pérgjegjés pér
programin e studimit Si¢ u evidentua gjaté vizités s&
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GV, Departamenti zhvillon mbledhje t& pérjavshme,
zakonisht ditén e mérkuré, né lidhje me géshtjet dhe
problematikat e ndryshme q& lidhen me mbarévajtjen
e zhvillimit t& programeve té studimit.

Departamenti si njésia bazé propozon kérkesat
kualifikuese dhe profilin profesional t& pedagogéve
q€ do t& angazhohen n& programin, né& pérputhje me
ngarkesén mésimore dhe profilin e léndéve q&
ofrohen né& kété program studimi. Pérgjegjési i
departamentit bén vlerésimin e performancés sé&
personelit akademik t& departamentit gjaté vitit
akademik. Gjaté vizités s& institucion, GVJ u njoh me
dosjet e personelit akademik t& angazhuar n& kété
program studimi.

Mbéshtetur né Statutin dhe Rregulloren e
Universitetit “Mesdhetar i Shqipérisé” rezulton se
rekrutimi i personelit akademik béhet népérmjet
procedurave  t¢  konkurrimit.  Kriteret  bazé
pércaktohen nga njésia pérgjegjése dhe miratohen
nga ana e Rektorit. Me pas &sht& Rektori i cili ngre
komisionin q& zhvillon procedurén e konkurrimit. Ky
i fundit jep edhe miratimin final. Sipas RVB-s&
Pérgjegjési i Departamentit &shté anétar i ketij
komisioni.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Sipas akteve rregulluese t&¢ UMSH rezulton se rekrutimi i personelit akademik b&het népérmjet

procedurave & konkurrimit dhe kriteret bazé t& pércaktuara nga njésia pérgjegjése. Kéto kritere mé
pas miratohen nga autoriteti mé i larté drejtues i Institucionit (Rektori).

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé pérbéhet nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Fakulteti i
Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Fakulteti i Shkencave Psikologjike,
Sociale dhe Politike, ku gdo fakultet pérb&het nga tre njési bazé. Fakulteti i Shkencave Juridike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare ka né pérbérje tre departamente, pérkatésisht, Departamenti i t&
Drejtés Publike, Departamenti i t& Drejtés Civile dhe Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare.

N& Departamentin e t& Drejtés Civile ku &shté organizuar programi i studimit Master i Shkencave “E
Drejt¢ Civile dhe Tregtare” pér vitin akademik 2018-2019 jang angazhuar 12 anétaré t& personelit
akademik, ndér t& cilét me kohg t& ploté (PAE) 9 pedagogg, ndérsa me kontraté (PAK) 3 pedagogé.
Pér vitin paraardhés 2017-2018 jané 11 anétaré t& personelit akademik, ndar t& cilét me kohé t& ploté
(PAE) 8 pedagogg, ndérsa me kontraté (PAK) 3 pedagogé

Pér vitin akademik 2017-2018, nga 11 pedagogét efektivé: 4 prej tyre kan& gradén shkencore dhe
titullin akademik “Prof. Asoc” dhe 7 prej tyre kané gradén shkencore (Dr). Pér vitin akademik 2018-
2019 nga 12 pedagoggt efektivé, 5 prej tyre kang gradén shkencore dhe titullin akademik “Prof.
Asoc” dhe 7 prej tyre ka gradén shkencore (Dr).
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3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkruese

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel
Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel
Administrativ = (PA), raporti PAE/PAK, raportet:  Personel akademik/Personel
administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpémdarja e ngarkesés
pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté kohés s& punésimit,
kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Pér realizimin e programit t& studimit, Institucioni ka angazhuar njé staf akademik t& pérbéré me personel
akademik efektiv (PAE) dhe personel akademik me kontraté (PAK). Personeli akademik efektiv pérbéhet
nga drejtuesit dhe stafi akademik i brendshém. Personeli akademik me kontraté pérbéhet nga stafi akademik i
jashtém dhe lektorét e ftuar.

Personeli akademik i Departamentit t& s& Drejtés Civile ndahet né tre kategori: personel akademik, personel
ndihmés mésimor-shkencor dhe personel administrativ. Pér sa i pérket personeli akademik, ata kryejné
veprimtari t& mésimdhénies, kérkimit shkencor, shérbime né zhvillim t& institucionit, késhillim pér studentgt,
tutoriat dhe detyra administrative. Departamenti pérbshet nga 13 anétaré t& personelit akademik. Pér sa i
pérket raportit midis gjinive, pér programin e studimit, rezulton se anétaré PAE jané 3 anétaré meshkuj dhe 7
anétare femra. Ndérsa nga anétarét PAK, jané 1 anétar mashkull dhe 2 anétare &shté femra (ref. Tabela 1.1
RVB).

Né programin e studimit Master i Shkencave né E Drejt& Civile dhe Tregtare pér vitin akademik 2018-2019
Jan& angazhuar 12 anétaré t& personelit akademik. Pérsa i pérket raportit midis gjinive, pér programin e
studimit, rezulton se anétaré PAE jané 6 anétaré meshkuj dhe 3 anétare femra. Ndérsa nga anétarét PAK,
jané 2 anétar€ meshkuj dhe 1 anétare &shté femér (ref. Tabela 3 RVB).

Rekrutimi i personelit akademik bé&het né pérputhje me kérkesat e Kodit t& Punés pér njoftimit, procedurén e
rekrutimit, lidhjen e kontratés e termat e saj etj. Rregulla mbi ményrén e pércaktimit t& nevojave pér
punésim, autoriteteve qé pércaktojné kriteret ngritjen e komisioneve ad-hoc e kompozimin e tyre gjenden
edhe ne Statutin dhe Rregulloren e Institucionit. Rekrutimi i punonjésve t& rinj realizohet nga njé komision
ku marrin pjes¢ Rektori, Dekani dhe/ose pérgjegjési i departamentit dhe njé pérfaqésues i Qendrés
“Mesdheu”. Pérparési i jepet personelit mé t& kualifikuar né titujt e grada dhe edukim né universitete t&
huaja.

Nga verifikimi dhe konstatimet n& institucion rezulton se t& gjithé anétarét kané kontrata t& rregullta dhe t&
plota si edhe njohin t& drejtat dhe detyrimet e tyre.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, (Tabela 2 né Aneks)

Universiteti Mesdhetar i Shqipérisé pérbghet nga Fakulteti i Shkencave Ekonomike, Fakulteti i Shkencave
Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare dhe Fakulteti i Shkencave Psikologjike, Sociale dhe Politike, ku
¢do fakultet pérbéhet nga tre njési bazs. Fakulteti i Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare
ka n& pérbérje tre departamente, pérkatésisht, Departamenti i t& Drejtés Publike, Departamenti i t& Drejtés

Civile dhe Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare.
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Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor zotéron kualifikimet e duhura pér géllimet e pérmbushjes sé&
detyrave pérkatése. Titullarét e léndéve jang t& gjithé mé grada e tituj. Personeli i programit &shté pjesé e
Departamentit t& Shkencave Juridike e si rrjedhim &shté né kontakt e shkémbim akademik né radhé t& paré
me personelit tjerét t&¢ Departamentit dhe t& 2 departamenteve t& tjera mé aférsi né fushén e studimit si
Departamenti i Marrédhénieve Ndérkombétare.

Pér vitin 2017/2018, personeli efektiv &shté né masén e rreth 72% titullaréve t& léndéve t& programit; titullarg
jan& personel mé grada e tituj. Raporti i pedagoggve efektive (PAE) me pedagogét me kontraté (PAK), né
kategoring e titullit Prof. Asoc. &sht& 3/1, né kategoring Doktor &shté& 5/2.

Pér vitin 2018/2019, personeli efektiv &shté n& masén e rreth 75% titullaréve t& léndéve t& programit; titullaré
Jan€ vetém personel mé grada e tituj. Raporti i pedagogéve efektive (PAE) me pedagogét me kontraté
(PAK), né kategoring e titullit Prof. Asoc. &shté 4/1, né kategorin& Doktor &shté& 5/2.

Nga kéto t& dhéna t& konstatuara nga GVJ n& RVB dhe nga vizita n& Institucion, ka njé trend pérmirésues né
kualifikimin e stafit pedagogjik.

Nga dokumentacioni shtesé i kérkuar nga GVJ rezulton se ngarkesa mésimore referuar kétij programi
rezulton né 640 oré mésimore, nga t& cilat 630 mbulohen nga PAE dhe 210 nga PAK, duke u mbuluar
késhtu 75% e ngarkesés nga PAE.

Nga dokumentacioni q& na u vu né dispozicion gjaté vizités, rezulton se pedagogét nuk mbulojné mé shumé
se tre 1&ndg,

T¢ dhéna t€ tjera n& lidhje me moshén, grada e titujt sipas kategorive, &shté i identifikuar né tabelat n&
Aneksin e Raportit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen pér
pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor- | Institucioni rezulton t& keté nj¢ personel té&
shkencor dhe administrativ i institucionit | mjaftueshém akademik dhe ndihmés akademik i cili
angazhohen né& pérputhje me objektivat e | mundéson zhvillimin normal t& procesit  t&
programeve t& studimeve dhe pér arritjen e tyre; mésimdhénies si edhe realizimin e shérbimeve né
favor t& studentéve,

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor- | Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe
shkencor dhe administrativ i institucionit | administrativ i departamentit t& s& Drejtés Civile
angazhohen né pérputhje me strategjiné pér | bashképunon dhe kontribuon né realizimin dhe
zhvillim t& institucionit. zbatimin e strategjisé pér zhvillimin e UMSH.

Standardi IL.4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave té zhvillimit t&
institucionit.

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né | Personeli akademik ka pérgjegjésing kryesore pér
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet hartimin e kurrikulés. Procesi i hartimit dhe miratimit
institucionale q& i pérkasin organizimit t& t€ kurrikulave &shté bazuar tek parimet dhe kriteret
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programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore béhet né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

akademike t& pércaktuara né aktet ligjoré dhe
nénligjoré pér arsimin e larté, udhézimet e ASCAL-it,
Statuti dhe Rregullorja e Institucionit. Nga ana
procedurale procesi i organizimit dhe diskutimi i
kurrikulave pér ciklet e studimeve q& ofrohen
realizohen né& departament si njésia bazé.

Pér programin e studimit MSC né E Drejté Civile dhe
Tregtare né nivel departamenti secili nga pedagogét
jep argumente shkencore mbi syllabusin e pérgatitur.
Nga verifikimi né institucion, rezulton q& zhvillohen
mbledhje javore t& anétaréve t& Departamentit ku
diskutohen mundésité e pérmirésimit t& métejshém t&
programeve mésimore.

Sipas Statutit dhe Rregullores organizative t& UMSH-
s€ rezulton se rekrutimi i personelit akademik béhet
népérmjet procedurave t& konkurrimit. Sipas RVB-s&
kérkesat bazé pércaktohen nga njésia pérgjegjése dhe
miratohen nga ana e Rektorit. M& pas &sht& Rektori i
cili ngre komisionin q& zhvillon procedurén e
konkurrimit. Pérgjegjési i Departamentit &shté anétar i
kétij komisioni. Nga kéto t& dhéna rezulton se
rekrutimi i personelit b&het né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit n& fuqi. Kéto procedura i jané evidentuar
GVI-sé gjaté vizités né Institucion, edhe né& kuadrin e
pérmirésimeve ndaj akreditimit t& paré t& programit
para dy vitesh.

Standardi IIL.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin

e personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé
t& ploté né programet e studimeve t& ciklit t& dyté
dhe n& programet e integruara té studimeve té&
ciklit t& dyt& pérbén sé paku 70% t& personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve respektive t& studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vler&simit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé& bazé t& dhénash té&
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve
pér vende vakante, etj.

-Rekrutimi i personelit akademik béhet né pérputhje
me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi si dhe bazuar
né kriteret e parashikuara né statutin dhe rregulloren e
Universitetit Mesdhetar i Shqipérisé. Procedura e
rekrutimit t& stafit akademik &shté e hapur dhe
transparente, si¢ &hté edhe evidentuar né& shpalljet
publike n& website-in e Institucionit.

Para fillimit t& ¢do viti akademik, njésia bazé, pér t&
plotésuar nevojat e saj n& realizimin e programit t&
studimit, n& bashk&punim me Zyrén e Burimeve
Njerézore, pércakton kérkesat pér personel akademik
me koh& t€ ploté ose t& pjesshme. Kérkesa pér
rekrutimin e stafit akademik, miratohet nga Dekani
dhe Rektori. Vetém pas kétyre hapave thirrja
publikohet online n& fagen zyrtare t& Universitetit
“Mesdhetar i Shqipérisé”, né median elektronike dhe
t¢ shkruar. GVJ ka kérkuar evidencé t& késaj
procedure e cila &sht& véné né dispozicion nga
Institucioni
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-N€ nivel numerik, pér vitin 2018-2019, personeli
akademik i punésuar me kohg t& ploté né programet e
studimeve t& ciklit t& dyté MSC né E Drejté Civile dhe
Tregtare pérbén 75% t& personelit akademik té&
angazhuar pér realizimin e programeve respektive t&
studimeve (9 PAE dhe 3 PAK). Pér vitin 2017-2018
personeli akademik i punésuar me kohé t& ploté né
programet e studimeve t& ciklit t& dyt¢ MSC n& E
Drejt€ Civile dhe Tregtare pérbénte 72% t& personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e programeve
respektive t& studimeve (8 PAE dhe 3 PAK).

Duke iu referuar numrit t& oréve, gjithnjé pérqindja
mbetet e pandryshuar. Nga dokumentacioni shtesé i
kérkuar nga GVI rezulton se ngarkesa mésimore
referuar kétij programi rezulton né 640 oré mésimore,
nga t& cilat 630 mbulohen nga PAE dhe 210 nga
PAK, duke u mbuluar késhtu 75% e ngarkesés nga
PAE.

Pérsa i pérket vler&simit t& personelit, UMSH ndjek
njé& proceduré vlerésimi pér personelin akademik i cili
pérfshin t€¢ dhénat qé vijné nga vetévlerésimi pér
punén dhe aktivitetin né IAL, vlerésimi nga
pérgjegjési i departamentit, vlerésimi i dekanit t&
fakultetit, vlerésimi i administratorit dhe pyetésorét e
studentéve. T& gjitha kéto vlerésime, realizohen me
mbéshtetjen e NISBCKZH, dhe u béhen me dije
personelit nga drejtuesi direkt i tij né fund t& ¢do viti
akademik. T& gjitha kéto t& dhéna béhen pjesé e njé
analize vjetore.

- UMSH disponon njé bazé t& dhénash t& raporteve t&
rekrutimit t& personelit si dhe njoftimeve pér vende
vakante pune. Baza e t& dhénave t& personelit
akademik u verifikua nga GVJ gjaté vizités né
Institucion.

Standardi II1.2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat e
institucionit dhe i ka té pércaktuara qarté pérgjegjésité.
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Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore
“Doktor” (“PHD”) t& fituar prané universiteteve
peréndimore dhe pérvojé akademike né kéto
universitete;

Keriteri 2 Titullari i Iéndés/modulit né& programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e 1éndés/modulit
n€ programet e studimeve “Master profesional” ka
t€ paktén gradén shkencore “Doktor” ose,
diplomén “Master Profesional” ose “Master
Shkencash” dhe njé pérvojé profesionale s& paku
5-vjegare né profesionin né t& cilin ofrohet ky
program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jané t& punésuar me kohé t& ploté né institucionin
€ ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

Pérgjegjési i programit t& studimit “Master i
Shkencave né t& Drejté Civile dhe Tregtare” ka titullin
shkencor “Profesor i Asociuar”.

Titullarét e léndéve né programin e studimit, pér vitin
akademik 2018-2019, “Master i Shkencave né t&
Drejté Civile dhe Tregtare”, nuk ka titullaré me
titullin “Profesor”, 5 me titullin “Profesor i Asociuar”
(4 PAE dhe 1 PAK) dhe 7 me gradén “Doktor” (5
PAE dhe 2 PAK). Sipas pikes 3 te nenit 56 te LAL
80/2015, titullarét e léndeve duhet t& jend t&
kategorisé Profesoré t& Asociuar ose Profesorg, késhtu
q¢ kjo piké rezulton pjesérisht e papérmbushur, duke
qené se, nga 12 léndé t&€ programit, né teté prej tyre
titullarét mbajné gradén shkencore “doktor”.
Autoritetet drejtuese rezultojné me tituj akademik,
duke gené njékohésisht personalitete me kontribut n&
fushén shkencore t& analizuar. Rezultojné t&
angazhuar me kohé t& ploté né Institucion.

Pér sa i pérket praktikave profesionale, Institucioni ka
njé proceduré e cila i siguron veté studentit mundésing
pér t€ zgjedhur veté vendin e realizimit t& praktikés
profesionale, duke i ofruar mundésing qé t& aksesojé
Institucionet me té cilat ka marréveshje bashk&punimi.
Sipas dokumentacionit t& administruar gjaté vizités né
institucion rezulton se si pedagog mbikéqyrés &shté
vetém njé. Duke pasur né konsideraté numrin e
studentéve si edhe standardet shtetérore, rezulton se
ky kriter duhet pérmirésuar.

Standardi IIL.5 - Studentét qé ndjekin programet
apo programet e integruara té studimeve té ciklit

e studimeve t& ciklit té dyté “Master i Shkencave”

t€ dyté kan€ udhéheqés pér tezén.

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin kéto programe
studimesh kan& njé udhéheqés pér punén
kérkimore dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen e
diplomés n& pérfundim t& studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udhgheqési ka t& paktén graden
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhéheqési nuk mbikéqyr mé shumé se
5 (pesé) studenté njékohésisht pér temat me
karakter kérkimor t& aplikuar (si ato t& ofruara né
programet e studimeve né fushat e shkencave t&
natyrés, shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé
se 10 (dhjet&) studenté njékohésisht pér temat e
ofruara n& programet e studimeve né fushat e
shkencave shogérore e humane.

-Referuar RVB-s¢ dhe nga verifikimi né institucion
(takimet me personelin akademik dhe me studentét)
rezulton se studentét q& né fillim parashtrojng fushén
ng & cilén do ¢ realizojné tezén pér marrjen e
diplomés. Gjithashtu né& ¢do rast sigurohet edhe
pedagogu udhéheqés. Nga takimet né [AL rezulton se
me studentét zhvillohen edhe seanca metodologjike,
né lidhje me detyrimet q& ato kan& n& két& program
studimi, detyrave q§ duhet té realizojng, si edhe tezén
q€ duhet t& mbrojné né fund t& studimeve.

- Udhgheqgsit e punimeve t& diplomés né programet e
studimit master i shkencave, n& E Drejté Civile dhe
Tregtare kané s& paku t& paktén gradén Dr.

-Nuk ka staf akademik q& drejton m& shumé se 10
studenté, si¢ u konstatua edhe nga GVJ né Institucion.
Maksimalja n& numrin 5 e referuar né RVB rezulton
t€ jet€ gabim, duke gené se edhe rregullorja e UMSH-

Faqe 17




s€ pércakton n& 10 numrin maksimal t& udh&hegjeve.

Standardi II1.6 - Fusha studimore-kérkimore né té cilén éshté specializuar udhgéheqési éshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe &shté parashikuar té

pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né té cilén
gshté specializuar udh&heqési &shté né pérputhje
me fushén studimore né t& cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udhé&heqési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési té veganta kérkimore né fushén
né té cilén ofrohet programi i studimeve dhe né t&
cilén &shté parashikuar té hartohet teza.

Duke pasur parasysh kufizimet sasiore t& pércaktuara
nga aktet normativé dhe sipas informacionit t& marré
né€ institucion, lista e pedagogéve ka vémendjen e
nevojshme nga njésia baz& né shpérndarjen e
pedagogéve mbikéqyrés t& temave t& kérkimit sipas
fushés studimore-kérkimore n& t& cilén &shts
specializuar udhéheqgési.

- T& gjithé udhéheqésit kané njohuri t& avancuara dhe
t€ thelluara pér zhvillimin e kérkimit dhe hartimin e
tezés pér kété program studimi.

Standardi II1.7 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oré&ve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té studimeve t& ciklit t&

dyté.

- Nisur nga natyra e kétij program studimi, rezulton se
nga ana e institucionit, &shté véné né dispozicion
personeli i bibliotekés s& Universitetit, sekretaria
mésimore si edhe lektorét. Po késhtu edhe
mirémbajtja e kétyre ambienteve realizohet nga
personeli pérkatés.

- Nga ana e Institucionit rezulton se ka nj& personel t&
mjaftueshém akademik dhe ndihmés akademik i cili
mundéson  zhvillim normal t& procesit t&
mésimdhénies si edhe realizimin e shérbimeve né
favor t& studentéve. Nga verifikimi i GVJ rezulton se
disa pedagogé mbulojné disa detyra administrative
dhe po ashtu nga stafi administrativ mbulohen mé
shumé detyra.

Standardi I11.8 - Personeli akademik realizon ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e

nénligjore né fugqi.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve t&
ciklit t& dyté dhe n& programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyt& dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me or& mésimore.

- Sipas informacionit t& marré né institucion e né
konsultim me kontratat e punés rezulton q& né lidhje
si me personelit akademik t& brendshém ashtu edhe
até & jashtém ndigen rregullimet né fuqgi (deri né
kohén e kétij vler&simi) né lidhje me normén e
ngarkesés mésimore. Udhézimi nr. 29, i datés
10.09.2018 i Ministrit t& Arsimit parashikon njé sasi
orésh dhe léndésh mé & limituar se parashikimet
rregullative t& UMSH. Megjithaté, duke u bazuar ne
ngarkesen qe na ka dhene IAL per stafin akademik t&
angazhuar ne kete program stumi rezulton se nj&
pedagog mbulon 1 deri né 3 lendé.

- Ngarkesat mésimore gjenden t& pasqyruara né
miratimin e planit mé&simor pér ¢do vit akademik me
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pedagogét pérkatés pér ¢do léndg, mbéshtetur né
Rregulloren Organizative t&¢ UMSH, neni 20 si dhe
Rregulloren e Fakultetit FSHJMN. Ngarkesa
mésimore dhe organizimi e drejtimi i tyre pér
programin e ciklit t& dyt& t& studimit, vlerésohet me
oré mésimore si¢ &shté evidentuar nga Institucioni
népérmjet dorézimit t& dokumenteve shtesé t&
kérkuara nga GV]J.

Standardi IIL9 - Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& personelit akademik, t&
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe
personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik.

- Nga kontrolli né Njésing e Burimeve, rezultoi se t&
gjithé anétarét e personelit akademik kishin dosjen e
tyre personale né t& cilén gjendeshin Dokumenti i
identitetit, Dokumenti q& vérteton punén e kryer mé
paré, Libreza e kontributeve t& sigurimeve shogérore,
Diploma Universitare dhe lista e notave, Diploma dhe
dokumente t& tjera te gradave dhe titujve shkencorg, si
dhe t& kualifikimeve t& tjera, Libreza shéndetésore,
Adresa e vendbanimit, Lista e botimeve, artikujve dhe
kérkimeve shkencore.

- Nga RVB si edhe nga verifikimi né institucion, né
departament dhe n& njésingé e burimeve njerézore
rezulton se Fakulteti dhe njésité bazé disponojné listén

e ploté t& personelit akademik.

- Né drejtim t& kritereve dhe procedurat pér rekrutimin
e personelit akademik, ato jané& t& pércaktuara né
Statut dhe Rregulloren e Institucionit. Thirrjet jang
publike né pérmbushje t& kérkesave t& kuadrit ligjor
né fushén e arsimit t& larté dhe kérkesave t& Kodit t&
Punés.

Konkluzionet e vlerésimit:

1.

Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ i institucionit rezultojné me
eksperiencé dhe kualifikime t& réndésishme pér qéllimet e pérmbushjes s& detyrave pérkatése.
Megjithaté rezulton se titullarét né disa raste jané me grada shkencore, gjé q& nuk pérputhet me
LAL 80/2015 (neni 56).

Personeli akademik efektiv i angazhuar né kété program studimi Msc. “E Drejté Civile dhe
Tregtare” pér vitet akademike 2017-2019 ka ndryshuar lehtésisht n& numér duke u rritur dhe né
angazhimin né realizimin e programit mésimor. Nga analiza e t& dhénave q& gjenden né RVB dhe
nga dokumentacioni q¢ GVJ mori gjaté vizités ng institucion, rezulton q& raporti ndérmjet PAE dhe
PAK pér vitet akademike 2017-2018 dhe 2018-2019 &shté brenda standardeve.

Titullarét e léndéve nuk jané t& gjithé personel akademik efektivé edhe pse angazhimi i personelit
akademik me kontrat& né rolin e titullaréve t& léndéve pérbshet nga pedagogé q& mbajné tituj dhe
grada shkencore.

Institucioni realizon vlerésim nga ana e studentit t& programit népérmjet aplikimit i pyetésorit dhe
fokus grupeve. Vlerésimi realizohet gjithashtu nga drejtuesi i njésisé baz& por edhe né nivel
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Fakulteti e Rektorati népérmjet shk&mbimit interaktiv me stafin dhe vlerésimeve né fund t& vitit.

5. Rezulton se disa pedagogé mbulojné disa detyra administrative dhe po ashtu nga stafi administrativ
mbulohen m& shumé detyra. Késhillohet rritja e numrit stafit administrativ ng ményré g8 te
lehté&sohen detyrat e pedagogéve t& ngarkuar me kéto detyra dhe e stafit administrativ aktual.

6. Rekomandohet t& evidentohet m& qarté procedura né konsultimin me pedagogét dhe shpérndarjen e
ngarkesés né fillim t& secilit semestér nga ana e Pérgjegjésit t& Departamentit

4. Infrastruktura né funksion t& programit t& studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkruese

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime
t€ tjera pér studentét, residencat.

Infrastruktura e institucionit &shté e pérshtatshme pér zhvillimin efektiv t& programit mésimor dhe
funksioneve mbéshtetése. Eshté e shtriré né njé sipérfage prej 3860 metér katrore; pérmban aula né madhési
100-120 vende né sipérfaqe 110metér katror, salla leksionesh e seminaresh, laboratorg etj. Sallat jang t&
pajisura me ndrigim e aksesor& t& duhur teknologjie pér zhvillimin normal t& aktivitetit pérkatés, ndérkohé qé
rreth 50% e hapésirés anésore té t& gjitha sallave &shté me dritare e ballkon me ajrosje e drité.

Ambientet e institucionit jang t& pérshtatshme pér aktivitetin e mésimdhénies dhe aktivitetet ndihmése.
Laboratorét kompjuterike kané kapacitet n& me rreth 35- 40 vende, bibliotek& me 4162 tituj librash, prej té
cilave rreth 1800 tituj né fushén e drejtésisé, me njé hapésiré prej 104 dhe 107 metér katroré dhe rreth 25- 30
vende leximi t€ hapur, pérfshirg edhe jashté sallés qendrore t& bibliotekés (pjesé parahyrése ).

Né biblioteké ka botime periodike dhe librari elektronike; gjithashtu katalogu elektronik &sht& i mundésuar
pér studentét online pér kérkim individual. Godina ka shérbim interneti wifi 24 oré. Biblioteka Online e
UMSH-sé ka mbi 327,325 tituj librash.

Hapésirat jang t& pajisura me ndrigim alternativ né rast ndérprerje t€ energjisé elektrike; gjithashtu né ¢do kat
t& godinés jané t¢ instaluara pajisjet mbrojtése kundér zjarrit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e studimit Sasia  Sipérfagja
Salla pér leksione 6 563.5
Klasa pér seminare 15 598.1

Salla pér aktivitete promovuese | 104
Laboratoré informatike 3 144
Salla internet | 52
Salla pér biblioteké 4 157
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1 15
Zyr€ informacioni pér studentét |
Korridore/holle 10 680

Miediselsportivete e el D me s n s Bt gE L e
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Mjedise shérbimi pér té treté

Mjedise pér aktivitetet e qeverisé studentore
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj
Nyje hidrosanitare pér studentét

Norma m2/pér student

Mjediset pér stafin:
Zyra pér Rektoratin/Dekanin/zv dekanin/ kancelarin
Zyra pér sekretaring mésimore

Zyra pér departamentet/Qéndrat kérkimore-shkencore/Zyra ZKSK/Marrédhéniet me jashté

Zyra pér personelin akademik

Zyré€ pér financén

Zyré pér Njésiné e SBC

Salla pér mbledhje

Mjedis pér stafin e shérbimit

Nyje hidrosanitare pér personelin akademik
Arkiva

Norma m2/pér person

Vlerésimi sipas Standardeve

2 102

1 430
53 203.4
5.395

Sasia  Sipérfagja
7 170.5
3 48

8 262.6
2 52.6

1 30

1 2515

1 58

2 64

5 25.8
2 50
5.1

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi ILS - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té studimeve
té ciklit t€ dyté dhe t€ programeve té integruara té studimeve té ciklit t& dyté q& ofron.

Kriteri 1 Institucioni ka nj& vendndodhje t& p&rhershme,
qé nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané né dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né mé shumé
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhdueshém pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara pér realizmin
e programeve t& studimeve q& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve té studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé,
shkencave teknike, etj.

Institucioni i pérmbush kénaqshém kérkesat né lidhje
me infrastrukturén e nevojshme pér ofrimin e
programeve té ciklit t& dyt& t& studimeve; spikat n&
cilésing e mjediseve, pérshtatshmérisé s& sallave t&
leksioneve, aksesit t& lehté t& studentéve etj. Ka njé
vendndodhje t& qéndrueshme q& pérfshin si mjedisin
gendror administrativ dhe mjedis ku zhvillohet
veprimtaria mésimore;

Gjithashtu rezulton se kéto mjedise jané n&
dispozicion t& institucionit me gira pér nj& afat 10
vjegar.

Standardi V. 1- Institucioni vé n& dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.
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Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cil&sore
dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe
bashkékohore;

Kriteri 2 Né& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme q& e
ndihmon studentin pér realizimin me sukses t& programit
t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe
pér pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kang hartuar njé plan
t& detajuar pér shtimin e zérave té bibliotekés né
mbéshtetje t& programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga studentét,
pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér kété qéllim;
Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit né pérshtatje
me oraret e programeve té studimeve dhe nevojat e
studentgve.

-Gjaté vizités n& ambientet e bibliotekés dhe nga
takimi q& zhvilloi me drejtuesen e késaj biblioteke,
GVIJ u njoh me literaturén e disponueshme pér kété
program studimi. Institucioni ka siguruar njé
literaturé t& pasur, né ndihmé& t& studentéve,
pedagogéve dhe punonjésve kérkimoré-shkencorg, e
cila &sht¢ vendosur dhe sistemuar né Bibliotekén e
UMSH. Né¢ fushén e s¢ drejtés civile dhe tregtare
rezultojné rreth 646 materiale (libra, revista, artikuj
shkencor etj.) si dhe njé librari elektronike me 20.849
tituj, abonim ne www.questia.com si dhe “The
economist” me njé fond t& réndésishém, t& cilat
pérmbajné libra apo revista shkencore t& nevojshme
pér realizimin me sukses t& programit t& studimit, t&
projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitien e
tez€s. Biblioteka dhe salla e studimit ndodhet né
brenda t& godinés s& Universitetit dhe &shté lehtésisht
e aksesueshme pér studentét, pedagogét dhe
studiuesit. N& Rregulloren e Organizimit t¢ UMSH
ne nenin 30 t& saj, sanksionohet se Biblioteka &shté
njési ndihmése e Institucionit. Kjo njési ofron
shérbim pér t& nxitur punén kérkimore shkencore si
pér stafin akademik ashtu dhe pér studentét.

- Nga IAL ndiqget nj& proceduré vjetore e pasurimit t&
bibliotekés bazuar n& kérkesat q& béhen né fillim t&
¢do viti nga ana e stafit akademik.

-Gjithashtu gjaté vizités né institucion u vendos né
dispozicion edhe njé praktiké e pasurimit t&
bibliotekés, blerjet e béra si edhe nj& listé me
literaturén qé gjendet né biblioteké. Nga analiza e
dokumentacionit t& paragitur rezultoi se IAL nuk
dokumenton literaturén pér ¢do program studimi por
e ka t& individualizuar até mbi bazé fakulteti.
Megjithaté¢ gjaté vizités né institucion, por edhe
analiza e dokumentacionit t& paragitur rezultoi se
literatura g€ mb&shtet programin e studimit, ajo e
deklaruar né kurrikulat e 1éndéve, &shté pjesé e fondit
t€ bibliotekés dhe plotésisht e aksesueshme.

- Biblioteka ka orare t& pérshtatshme t& shérbimit té
lidhura me oraret e programeve t& studimeve dhe
nevojat e studentéve.

Standardi V. 2- Institucioni vé n& dispozicion té studentéve laboratoré t¢ mjaftueshém dhe mjedise té

pérshtatshme mésimore.
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Kcriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e mjedise t&
tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve;
Keriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jang t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet
€ programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve t&
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t&
parashikuara nga programi i studimit, n& pérputhje me
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né
pérmirésim t& vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t&
studimeve q& ofron, ka s& paku njé laborator, pér secilin
grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike.

- Nga vézhgimi qé gjaté vizités né institucion GVJ
realizoi, vlerésohen t& pérshtatshme t& gjitha
ambientet ku zhvillohet procesi i mésimdhénies. N&
godiné jang vendosur laboratorg, salla studimi,
auditoré t& madhésive t& ndryshme pér zhvillimin e
leksioneve, seminareve, oréve praktike, leksioneve t&
hapura dhe kérkimit shkencor.

- Nj& fage muri ésht¢ e téra xham, duke garantuar
hapésirg t& mjaftueshme drite né auditor. Té& gjitha
sallat jang te pajisura me sistem audioviziv
komunikimi. Sallat e leksioneve jang t& ndértuara ne
formé amfiteatri.

Né t& gjitha hapésirat e UMSH/sé ka shérbim
interneti t& vazhdueshém, me 2 laboratoré PC pér
studentét, me rreth 60 PC.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. N& funksion t& programit Msc “E Drejté Civile dhe Tregtare” jané né dispozicion ambiente t&
pérshtatshme akademike si dhe studimore, t& cilat mundésojné realizimin e qéllimit t& kétij programi.

2. Biblioteka dhe salla e studimit &shté lehtésisht e aksesueshme pér studentét, pedagogét, studiuesit dhe
gjithe palét q& kané interes t& drejtpérdrejts. Institucioni ka siguruar njé literaturé t& pasur, né ndihmé t&
studentéve dhe pedagogéve sidomos népérmjet abonimeve on-line.

3. Sallat dhe mjediset né t& cilat zhvillohej aktiviteti akademik si dhe pajisjet infrastrukturore né
dispozicion vlerésohen té& pérshtatshme dhe né pérputhje me qéllimet dhe nevojat e zhvillimit t& procesit

té€ mésimdhénies.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkruese

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Sipas dokumentacionit t& institucionit, burimet e t& ardhurave jané kryesisht tarifat e studentéve né
masén 98% né vitin 2017-2018 dhe né& vitin 2018-2019 t& programit Master Shkencor, ndérkohé q&
respektivisht rreth 2% vitin e paré dhe vitin e dyté t& programit Master Shkencor &shté siguruar nga
aktivitetet tregtare (rreth 0,5%) dhe nga grante kérkimore-shkencore (rreth 1,5%). T& ardhurat nga
grantet kérkimore-shkencore rezultojné t& jen& njé risi né elementin e t& ardhurave t& Institucionit né
krahasim me akreditimin e fundit t& programit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té& ardhurat dhe financimet e ndryshme né kétg program studimi (né pérqindje):

e Grantet pér kérkim - 1,5%
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e Konsulencat, shérbimet -
o Tarifat pér dhe gjaté shkollimit -
e Sponsorizimet -

e Shérbime trainuese etj. -

* Donacione aktivitetet siguruese, fondacione etj. -

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat etj.) -

Vlierésimi sipas Standardeve

nuk ka
98%

nuk ka
nuk ka
nuk ka

0,5 %

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL9 - Institucioni bén njé auditim t& pérvitshém (t& jashtém dhe/ose t& brendshém) té

situatés financiare.

Keriteri 1 Raporti i auditit paraqet t& gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& véné ng
dispozicion pér realizimin e programeve t& studimeve t&
ciklit t€ dyt& dhe programeve t& integruara t& studimeve t&
ciklit t& dytg;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t& qarté t&
granteve t€ huaja t& pérfituara dhe kontratave t&
shérbimeve t& lidhura né funksion t& realizimit t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyt& dhe programeve
t€ integruara t& studimeve té ciklit t& dyts;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né
funksion t& rritjes s& cilésisé sé studimeve né kété cikal
studimesh.

Sipas informacionit ng institucion dhe atij t&
dorézuar, veprimtaria e institucionit i
nénshtrohet njé auditimi t& pérvitshém q&
realizohet nga njé¢ kompani auditimi e
certifikuar; né Raport paragitet e gjithé situata
financiare e pérdorimin e buxhetit t& véng né
dispozicion pér realizimin e programeve t&
ofruara. Pérve¢ auditimit t& jashtém realizohet
edhe auditim i brendshém né& lidhje me
pérdorimin e burimit t& t& ardhurave,
pérmbushjen e géllimeve t& tyre etj. N& referim
t¢ Raportit t& Vlerésimit t& Brendshém t&
Cilésisé burimet kryesore t& t& ardhurave jang
kontributet nga studentét dhe t& themeluesve t&
Qendrés. Bordi i Qendrés kérkon informacione
ditore dhe mujore né& lidhje me ményrén e
pérdorimit t& t& ardhurave sipas njé procedure t&
paracaktuar n¢ Rregulloren e Qendrés Mesdheu.
Sipas  Raportit drejtimet e shpenzimeve
pérgendrohen né pérmirésimin e trajtimit t&
personelit  akademik, pérmirésimin e
infrastrukturés né lidhje me kushtet e punés,
mésimdhénien, hapésirat pér studentét, pasurimit
t¢ burimeve t& informacionit, zgjerimi &
literaturés s¢ bibliotekés etj.

Standardi VI.1 - Institucioni harton njé raport financiar t& kostove té programeyve té studimeve.
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Kriteri 1 Institucioni harton njé raport q& pasqyron t&
dhéna t& hollésishme financiare t& kostove pér realizimin
e programeve t& studimeve, si kostot operacionale, kostot
fikse t& mjediseve dhe t& pajisjeve, etj.

Keriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programeve t&
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né t& ardhmen.

Institucioni &shté themeluar nga Qendra
Mesdheu, subjekt i Ligjit nr. 8788, dat&
07.05.2001, “Pér Organizatat Jo Fitimprurése”, i
ndryshuar. Ky element rezulton n& pérputhje me
standardet ligjore té ligjit pér arsimin e larté.

NEé bazé t& statutit dhe rregullores organizative
harton raporte t& pérvitshme financiare t&
detajuara té cilat i paragiten Bordit né ¢do vit.
Administratori i Universitetit ¢do vit harton
projektbuxhetin vjetor dhe até afatmesém mbi
bazén e propozimeve t& njésive kryesore dhe t&
njésive  bazé,  propozon  kriteret  pér
administrimin e burimeve financiare dhe
materiale, t& cilat ia paraqget pér miratim Bordit
t& Administrimit.

N& kushtet aktuale UMSH reflekton njé
qéndrueshméri  financiare q& siguron pér
mbéshtetjen e programit t& studimit Master
Shkencor

Konkluzionet e vlerésimit:

1.. GVJ, duke u bazuar dhe tek t& dhénat e pasqyruara né RVB konkludon g& menaxhimi i burimeve
financiare ésht¢ konform standardeve t& kérkuara dhe qéllimit & veprimtarisé s& institucionit.

2. Mbajtja e pasqyrave financiare rrit transparencé né lidhje me kontabilizimin e t& ardhurave dhe

shpenzimeve.

3. Realizimi vjetor i auditimeve financiare nxit eficiencén e pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e
studentéve dhe t& ardhurat e tjera né funksion té rritjes sé& kapaciteteve mésimdhénése dhe kérkimit
shkencor si dhe t& cilésisé s& studimeve né kété cikél studimesh.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkruese

Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit t& cilésisé, ngritja e
Njésisé s¢ SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmir&simi i vazhdueshém i cilésisg,

rezultatet e vlerésimeve té jashtme.

Sipas nenit 28 t&€ Rregullores Organizative t& Universitetit Mesdhetar t& Shqipérisg, Njésia e Sigurimit t&
Brendshém t€ Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave (NJSBCZHK) &shté strukturé ndihmése né UMSH né
funksion t€ zbatimit t& politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém t& cilésisé dhe varet nga
Rektori i UMSH. NJSBCZHK ka nisur punén qé me krijimin e institucionit, fillimisht n& formén e grupeve
ad hoc, dhe g€ nga Janari 2011 n& formén e njé njésie t& pérhershme né strukturén organizative té
institucionit. Kjo strukturé éshté e pérbéré nga 7 anétaré, & cilét jané pérfaqésues nga secila prej njésive
kryesore t&€ Universitetit. Objektivat e punés s& késaj njésie lidhen me zbatimin e metodave t& vlerésimit dhe
t€ vetévlerésimit me qéllim p&rmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies dhe performancés sé institucionit, Pjesa
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qendrore e vlerésimit t& performanés akademike e profesionale bazohet né formularé tip t& depozituar né
dokumentacionin e vlergsimit.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:
Instrumentet e parashikuar nga Rregullorja dhe t& pérdorur pérgjaté programit Msc “E Drejté Civile dhe
Tregtare” jané si mé& poshté:

L. Kalendarét semestralg t& Kontrollit t& Cilésisé - Pér t& planifikuar punén lidhur me kontrollin e cilésisg,
gjaté vizités né institucion, intervista e realizuar me GVB si edhe me drejtuesin e NJSBZHK, GVJ u
informua se NJSBZHK harton kalendarin e kontrollit t& brendshém t& cilésisé pér programet mésimore pér
¢do vit akademik. Sipas kétij kalendari, né bashk&punim edhe me departamentet ushtrohet aktiviteti i
monitorimit t& procesit mésimor né térési.

II._Hartimi dhe plotésimi i Pyetésorit pér Studentét - Pyetésori hartohet nga NJSBZHK dhe plotésohet né
ményré anonime nga studentét; ai plotésohet né pérfundim t& ¢do semestri, pra 2 heré& né vit dhe pérmban jo
vetém pyetje per pedagogét, por edhe pér ¢éshtje t& tjera, q& lidhen me leksionet, komunikimin student-
pedagog, infrastrukturén mésimore, pér t& marré mendime pér aspektet kryesore t& zhvillimit t&
performancés dhe cilésisé, etj.

IIL. Intervistat me studentét - Intervistat apo takimet jo formale me studentst né formén e fokus grupeve,
zhvillohen me qéllim q& & diskutohet pér procesin mésimor né pérgjithési dhe pér probleme t& veganta qé ata
hasin pérgjaté procesit mésimor.

IV. Vler&simi nga Pérgjegjési i Departamentit — Drejtuesi i njésisé bazé né periudha periodike kontrollon
procesin e mésimdhénies s& pedagogéve népérmjet shkémbimit interaktiv.

Njésia n€ baze t& pyetésoréve dhe anketimeve pérgatit raporte t& ndryshme dhe ia paraget ato autoriteteve
drejtuese. T€ dhénat e raporteve jané njé nga elementét pér vlerdsimin e stafit akademik. Pedagogét njihen
individualisht me kéto t& dhéna. :

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I.10 - Institucioni pérdor metodologji vler&simi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné e programeve té studimeve.

Institucioni pérdor kryesisht metodat e vlerésimit

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, sasior dhe cilésor né vlerésimin e ecurisé s&
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e programit studimore Master i Shkencave “E Civile
programeve té studimeve; dhe Tregtare™; sasior lidhur me mbledhjen dhe

pérpunimin e t§ dhénave nga pedagogét dhe
Kriteri 2 Institucioni e pérfshin k&t€ informacion né | studentét dhe cilésor pasi analizon proceset e

vetévlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit t& mésim-dhénies/mésim-nxé&nies, analizon praktikat e

brendshém té cilésisg; ndjekura né& vlerésim, pérmiréson komunikimin
student-pedagog, etj.

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit | - Té dhénat i vihen né dispozicion autoriteteve

dhe rezultatet q& synon t& arrijé; drejtuese dhe jané objekt analize né nivele
departamenti.

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlergsimit, - Sipas karakterit t& informacionit, vlerésohet edhe
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pérdor metoda t& térthorta ose t& drejtpérdrejta.

Té& térthorta:

a. Sondazhe: t€ studentéve q& ndjekin programet e
studimeve, t€ t& diplomuarve né kéto programe
né vitet e méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme t& studimeve;

b. Sondazhe t& vlergsimit t& mésimdhénies,
kurrikulés, t& t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Etj.

Té& drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara,
et));

b. Dégjime né auditor;

¢. Rezultatet e arritura nga studentét n& provimet e
vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né& vlerésimin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (puné individuale apo né grup, detyra
kursi pér t& analizuar t& kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé& ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

h. Etj.

mundésia e publikimit té& tyre.

- Nga vizita né institucion, komunikimi me anétaret
e Njésisé sé& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé si
dhe takimet e drejtpérdrejta me pedagogét e
studentét por edhe nga konsultimi né vend i
formularéve t& pyetésoréve, formularéve t&
vler€simit, raportet e pérpiluara nga njésia bazé por
edhe raportet e fakultetit dhe rektoratit, rezultatet e
studentéve dokumentacioni i praktikés, rezulton se
Njésia e mat ecuring e programeve t& studimit pér
Q€llime pérmirésimi népérmjet pérdorimit  t&
instrumenteve matése dhe vlerésuese, té térthorta
apo t& drejtpérdrejta, t& tilla si: pyetésoré pér
studentét, raporte t& njésive kryesore e njésive bazg,
vlerésime pér pedagogét t& nivelit t& njésisé por
edhe Fakultetit apo rektoratit, vlerésues pér
praktikén- raportin e pedagogut, rezultatet e
detyrave t& studentéve, testimeve paraprake,
provimeve pjesore, feedback nga personeli
drejtpérdrejté  duke pérfshiré gjithashtu edhe
studentét dhe stafin administrativ, dégjime né
auditor nga grupe t& Fakultetit apo Rektoratit, et].
Pjes¢ e vlerésimit &shté¢ edhe aspekti i punés
ndihmése mbéshtetése prané njésive bazé pér
qéllime t& p&rmbushjes s& objektivave t& procesit
akademik etj.

Standardi I.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior e

cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni,
pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime
né faqe interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendsh&ém.

Nga kontrolli, q& realizoi veté GVJ, rezulton se
institucioni nuk publikon né fagen e veté t¢
internetit raportet e vierésimit té brendshém té
realizuar nga veté institucioni.

Institucioni pérpunon njé raport mbi vlerésimet
periodike mbi cilésing, i cili u vihet n& dispozicion
strukturave drejtuese por edhe pedagogéve, sikurse
dhe aktoréve t& tjeré t& interesuar né formén e
broshurave promovuese t& programeve dhe cilésisé
qé ato ofrojné.

Standardi IL.7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vierésimin e programeve (€ studimeve té
ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.
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Kriteri 1 Institucioni harton njé analizg vjetore pér
vlerésimin e ecurisé s¢ programeve t€ studimeve té&
ciklit t& dyté dhe programeve t& integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyte;

Kriteri 2 Institucioni harton politika qé€ synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve & ciklit t&
dyté dhe programeve t& integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté.

Gjetjet e NJSBCZHK institucioni i zhvillon n&
formén e diskutimeve né nivel Senati, Fakulteti dhe
Departamenti. N& kéto nivele diskutohet me tej pér
dobésité e konstatuara dhe pér ecuriné e
programeve, si edhe pér pérmir&simin e tyre.

- Konkluzionet e arritura nga strukturat e
Institucionit, pasohen né& hartimin e politikave qé&
kang si qéllim pérmirésimin e programit t& studimit.

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e

cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton nj& politiké dhe ndjek
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve t& programeve t& tyre;

Keriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t& studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t& vet dhe t& studentéve qé ndjekin
programet e studimeve q& ofrohen, pér réndésing e
cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésiss.
Strategjia, politika dhe procedurat jané& publikuar.

Institucioni i SHLP Mesdhetare &sht& licencuar né
vitin 2009 dhe ng& vitin 2012 népérmjet Urdhrave
124/2012 dhe 291/2012 t& Ministrit t& Arsimit &shté
akredituar institucionalisht pér heré t& fundit né
vitin 2017.

Sigurimi i cilésisé realizohet pe€rmes pérfshirjes s&
personelit akademik dhe atij ndihmés, ushtrimit t&
kontrollit nga ana e strukturave drejtuese dhe
NJSBCZHK, térhegjes s& mendimit t& studentéve,
t& ish studentéve, bashképunimit me ASCAL -in dhe
struktura t& tjera shtetérore.

Strategjia mbi sigurimin e vazhdueshém t& cilésisé
zbatohet pérmes veprimtariss s& strukturave
drejtuese, aktivitetit t&¢ NJSSBCZHK dhe reflektohet
ng format dhe formatet standarde né UMSH.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni pérmbush detyrimet e vlerssimit t& sigurimit t& cilésisé s& brendshme népérmjet Njésise
s€ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé dhe Zhvillimit t& Kurrikulave

Njésia mat ecuring e programeve t& studimit pér géllime pérmirésimi duke pérdorur njé metodologji

pyetésoré pér studentét, raporte t& njésive kryesore e

njésive bazé, vlerésime pér pedagogét t& nivelit t& njssise por edhe Fakultetit apo rektoratit,

Metodologjia e vlerésimit, instrumentet matése dhe vlergsuese jané t& shpjeguara ng Raportin e

Vetévlerésimit q& bén Njésia pér arritjen e sigurimit t& brendshém te cilésisg, dhe gjithashtu objekt i
shqyrtimit dhe adresimit t& detyrave pérkatése nga ana e autoriteteve drejtuese brenda Institucionit.

2.
me instrumente matése dhe vlerésuese t& tilla si:
vlerésues pér praktikén, etj.

3.

4.

Institucioni nuk cakton eksperté t& jashtém pér verifikimin e giendjes s& punés. Analiza e njé

eksperti t& jashtém do t& mundésonte rekomandime t& métejshme pér metodologjing e

mésimdhénies, t& kontrollit t& njohurive, pérmirésimin e tyre, pérshtatjen e metodave t& reja né
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gérshetim me teknikat/metodat tradicionale, dhe ¢do komponent tjetér né funksion té rritjes sé
cilésisé dhe shkémbim té& praktikave t& mira.

5. GVJ rekomandon njé transparencé mé té madhe né lidhje me té gjitha proceset e brendshme té
zhvillimit té institucionit, sidomos né kuadrin e publikimeve on-line.

POLITIKAT E FORMIMIT Tk STUDENTEVE

7.  Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkruese

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit,
organizimi i vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementét e tij
(Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t&
studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t&
mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

NE pérputhje me Strategjing e Zhvillimit, q&llimi dhe misioni i programit t& studimit Master i Shkencave né
E Drejté Civile dhe Tregtare &shté t& pajisé studentét me njohuri themelore pér formimin e tyre si specialisté
né fushén e t& drejtés civile dhe asaj tregtare, t& afté pér t& kontribuar né zhvillimin e drejtésisé, né aspektin e
pérmirésimit t& legjislacionit, si dhe pérgatitjen e kapaciteteve njerézore, ekspertéve, analistéve, studiuesve t&
shkencave juridike (n& fushén civile dhe tregtare).

Programi i studimit shirihet n& nj€ nga degét e ndarjes s&¢ madhe t& sé drejtés, fushén e & drejtés civile (&
drejtés private), konkretisht, mé gjerésisht n& fushén e t& drejtés s¢ detyrimeve si nj& nga néndegét e saj té
médha, duke u fokusuar mé ngushtésisht dhe thellésisht né fushén e t& drejtés tregtare. Disiplinat jang
ngushtésisht t& ndérthurura, né varési dhe sinkron me njéra tjetrén duke qéndruar s& bashku si né kuptimin
shkencor ashtu edhe até didaktik. Referuar pérmbajtjes s& plan programit t& pérgjithshém mésimor dhe
programeve t& léndéve njé vémendje e vecanté i kushtohet zhvillimeve aktuale t& s& drejtés s& Bashkimit
Europian né kéto fusha, duke shtuar vlerat e arsimimit t& studentéve n& pérputhje me misionin e programit.
Megjithaté, njé profilizim i programit vetém né t& drejté tregtare vlerésohet si i mundshém referuar profilit t&
UMSH dhe kurrikulave aktuale, marré né konsideraté edhe faktin se profilizimi vetém né t& drejté civile
&sht€ jo aktual, pér shkak se studimet ng t& drejté gjithnj&é e m& shumé tentojng & specializohen dhe
deg€zohen mé tej falé ndérhyrjeve rregullatore t& posagme t& legjislatorit, duke zbehur né kéts ményré
réndésing e kodifikimeve madhore tradicionale, si e drejta civile, dhe duke u dhéné pérparési rregullimeve t&
posagme dhe t& drejtave mé shumé t& mbrojtura ng marrédhéniet juridiko-civile, si p.sh. e drejts transporti, e
drejté e sigurimeve, e drejté e energjisé, e drejté konsumatori, e drejté bankare, tregje financiare etj. Ky tipar
&shté akoma mé i theksuar né t€ drejtén e BE ku problematike shfaget kompetenca e organeve t& BE pér t&
rregulluar t& drejtén tradicionale kombétare private. Prandaj njé specializim mé specifik i pérgjigjet mé me
rigorozitet nevojave aktuale t& zhvillimit shkencor dhe shogéror.

Viti mésimor &sht€ i organizuar né pérputhje me aktet ligjore né fuqi, i ndaré n& dy semestra me nga 15 javé
secili. Shpérndarja e ngarkesés mésimore &shté e ekuilibruar, ku ¢do semestér ka 30 kredite. Orét brenda dhe
Jasht€ auditorit ndonése jo krejtésisht t& barabarta ruajné standardin ligjor t& kérkuar. Studentit i lihen né
dispozicion mé& shumé oré se gjysma e ngarkesés totale mésimore, pér studim individual jashté auditorit.
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Literatura e parashikuar né syllabuset e léndéve pergjithésisht gjendet né bibliotekén e Institucionit né formé
t& shtypur ose online. Biblioteka ishte e regjistruar n& platforma online, ku studentét kishin akses gjaté kohés
s€ qéndrimit dhe studimit n& biblioteké. Fondi i librave pasurohej edhe me kérkesé t& personelit akademik.

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:
M Viti i fillimit, q&llimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit Master i Shkencave né E Drejté Civile dhe Tregtare &shté hapur né bazé t& Urdhrit Nr.
345 daté 17.09.2015 t& Ministrit t& Arsimit dhe t& Sportit dhe Akredituar me Vendim BA Nr. 39, daté
19.05.2017 (kohézgjatja 2 vite, me afat 31.07.2019).

Q&llimi i programit &shté dhénia e njohurive t& thelluara dhe t& zgjeruara né€ fushén e t& drejtés civile dhe
tregtare duke pérgatitur specialisté t& afté pér t& nisur karrierén né kéto fusha si né sektorin privat ashtu edhe
até publik, apo duke u mundésuar studentéve vazhdimin e nj€ karriere akademike népérmjet studimeve mé
té thelluara kérkimore doktorale, duke rritur mundésité pér sukses profesional né tregun e punés.

Sipas Strategjisé s¢ Zhvillimit dhe Raportit t& Vlerésimit t& Brendsh&m objektivat e programit jang dhénia e
njohurive t& thelluara ng fushén e t& drejtés civile dhe tregtare dhe rritja e nivelit t& kérkimit shkencor.

Né takimet e GVJ me drejtuesit e Fakultetit t& Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare, u
theksua nga kéta t& fundit se diversiteti i personelit akademik t& angazhuar né€ kété program studimi si pér
nga gjenerata (mosha) ashtu edhe pér nga vendet e arsimimit t& tyre mundésonte arritjen e objektivave t&
programit n& dhénien e dijeve dhe njohurive t& thelluara dhe né avancimin e kérkimit shkencor né fushat
pérkatése.

M Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)
> 1 vit akademik ka 30 javé& mésimore né auditor
»> 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

M Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mé&simdhénies pér ¢do 1éndé
(Shih Tabelén nr. 7 né aneks)

Sipas planit mésimor t& programit Master Shkencor né t& Drejté Civile dhe Tregtare plotésohen kriteret e
pércaktuar n€ Shtojcén 1 t&¢ VKM Nr. 41, daté 24.1.2018 "Pér elementet e programeve t&€ studimit t& ofruara
nga institucionet e arsimit t& lartg".

Léndét baze t& formimit t& pérgjithshém (A) z&né 12 kredite, pra 10% t€ t& gjitha krediteve t& parashikuara
gjaté programit. Léndét karakterizuese t& programit (B) z&né 62 kredite t& barazvlefshme me 51% t& t& t&
gjitha krediteve t& parashikuara gjaté programit. Léndét interdisiplinore, integruese, me zgjedhje (C) zéne 16
kredite né program, t& barazfleshme me 13%. Léndét plotésuese, praktikat (D) zéné 12 kredite, t&
barazvlefshme me 10%, ndérsa léndét pérmbyllése, diploma (E) z& 18 kredite né t& gjithé programin, pra
15%. N& ményrén e sipérpérshkruar plotésohen krejtésisht kérkesat e vendosura n& VKM Nr. 41, dat&
24.1.2018.

M Meényra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:

= Pgr leksionet. 8 oré né auditor dhe 17 oré& puné e pavarur e studentit.
=  Pér Seminaret 11 oré n& auditor dhe 13 or& puné e pavarur e studentit.
= Pér Praktikén Profesionale 20 oré né& auditor dhe 5 oré puné e pavarur e studentit.

* Provimi pérfundimtar 2 oré n€ auditor dhe 23 or& puné e pavarur e studentit.

Faqe 30



M Ndryshimet né& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licencuara (Plotésoni Tabelén ne
Aneks) Shih Tabelén 7.1. né aneksin e kétij raporti.
Vihet re njé pérmirésim né shpérndarjen e baraspeshuar t& ngarkesés mésimore né semestra né planin
mésimor t& vitit 2018-2019 krahasuar me até t& vitit 2017-2018, konkretisht né kreditet e akorduara Temés
s€ Diplomés, e cila nga 24 ECTS &shté reduktuar né 18 ECTS né planin mésimor té vitit akademik 2018-
2019. N& kété ményré plan programi vjen né pérputhje me kérkesat nénligjore t& VKM Nr. 41, datg
24.1.2018, pér sa i pérket pércaktimit t& krediteve (ECTS).

M Planet mésimore t& lidhura me personelin akademik pérkatés (Sipas Tabelés Nr. 8 ne Aneks)
Pérgjithésisht léndét e pérfshira né planin mésimor korrespondojné me specializimet e personelit akademik,
pavarésisht se ka tendenca t& lehta pér pérfshirjen né mésimdhénie t& personelit akademik t& specializuar né
fusha t€ péraférta si p.sh. né shkenca politike ose studime europiane pa nj& eksperiencé t& thelluar né fushén
e t& drejtés pérkatése ngushtésisht. Megjithaté nje angazhim i tillé nuk duket se cenon thelbésisht cilésing,
pér shkak t& natyrés shumédimensionale qé ka e drejta europiane.

M  Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndé.
»  Emértimi i 1éndés/modulit
«  Viti/semestri kur zhvillohet lénda
«  Emri i pedagogut q& do té& zhvillojé 1éndén
+ Vendi g z& lénda né formimin térésor t& studentit
*  Njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti pér pérvetésimin e léndés
«  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo léndé
+  Temat q& do t& trajtojé lénda n& formimin teorik dhe praktik
«  Ngarkesa né oré né auditor dhe jasht¢ auditorit si dhe né ECTS
+  Format dhe metodat e mésimdhénies t& léndés dhe raportet midis tyre
« Format e vlerésimit t& studentéve
o Detyrimet e studentit pér 1éndén
o Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M Analizg e cilésisé s syllabuseve

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga UMSH, si edhe nga RVB rezulton se Syllabuset e
Iéndéve jané t¢ standardizuara né formé. Ato jané pérshtatur me formén e pérshkruar né Shtojcén 2 t& VKM
Nr. 41, daté 24.1.2018. Pérgjithésisht syllabuset pasqyrojné njé ezaurim t& ploté t& objektit t& studimit t&
1éndés pérkatése né funksion té arritjes sé objektivave t& vendosur. Vihet re se ato pérshtaten vit pas viti duke
reflektuar ndryshimet legjislative apo pasurimin e literaturés. N& disa raste vihet re nj& mbivendosje e lehté e
1éndéve, si p.sh. E drejta Private Europiane trajton tema t& péraférta me léndén e Drejta Tregtare né BE, ose
me 1éndén e E Drejta e Procedurés Civile e BE-sé. Ndérkohs q¢ dy Iéndét e fundit pasqyrojng me saktési
objektin e tyre t& studimit, E Drejta Private Europiane reflekton mé tepér objektin e studimit t& léndés E
Drejté Europiane duke trajtuar lirité themelore dhe tregun e pérbashkét, ndérkohe qé 1€ jasht& programit
zhvillime t& réndésishme n& t& drejtén e BE q& prek institute thelbésore t& s& drejtés civile kombétare t&
shteteve anétare dhe praktikén gjyqésore t& Gjykatés s& Drejtésisé t& Bashkimit Europian, si p.sh. t& drejtén
kontraktore t& fokusuar kryesisht né kontratat konsumatore pér shkak t&€ kompetencave t& limituara q& ka BE.
Gjithashtu né& t&€ Drejtén Private Europiane nuk pasqyrohen kontribute t& ¢muara intelektuale si Projekt-
Korniza e Pérbashkét e Referencés (DCFR- Pérpjekja pér hartimin e nj& Kodi Civil Europian) apo Parimet e
t€ Drejtés Europiane Kontraktore (Lando Principles), si dhe institute t& tiera t& s& drejtés civile t& cilat kang
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marré nj& rregullim né& nivel € BE, si p.sh. pérfaqésimi (agjenti tregtar) apo pérgjegjésia pér shkaktimin e
démit (produktet me defekt) etj. Pesha q& i &shté dhéné léndés dhe pérmbajtja e saj aktuale lejon hapésirén
pér ta strukturuar 1&€ndén né tre pjesé kryesore duke trajtuar fillimisht aspekte t& pérgjithshme té kompetencés
s€ BE dhe burimet primare, sikurse Traktatet (TBE; TFBE mbi liring e mallrave, kapitalit, sipérmarrjen, dhe
konkurrencén) dhe mé& pas né pjesén e dyté fokusi vendoset ng institute t& s& drejtés materiale (kontratat,
detyrimet, shkaktimin e démit, i.e. Direktiva 93/13, 99/44, 85/374 etj.), ndérsa pjesa e treté mund ti
dedikohet instituteve t& s& drejtés europiane private ndérkombétare (konflikt i ligjeve, i.e. Rregulloret Romé
I, Romé II), duke Iéné jashté tematikave t& trajtimit aspekte procedurale t& cilat trajtohen me korrektesé né
léndén E Drejta e Procedurés Civile né BE.

Ndérsa lénda "E drejta tregtare e thelluar" pasqyron kryesisht objektin e studimit t& léndés e drejta e
shogérive tregtare. Meqenése titullohet ‘e thelluar', n& t& mund t& ishin prezantuar edhe koncepte mé t&
avancuara né ket fushé, si p.sh. forma t& tjera t& bashk&punimit tregtar, investimet kolektive, etj.

Syllabuset pérfshijné literaturén e detyruar dhe até ndihmése. Literatura e detyruar pérgatitet né formén e
leksioneve dhe materialeve nga personeli akademik i angazhuar n& léndé dhe supozohet e pérditésuar, ndérsa
literatura ndihmése &shté e késhillueshme t& pérditésohet duke reflektuar literaturén e botuar né pesé vitet e
fundit, me géllim pasqyrimin e kéndvéshtrimeve mé bashkékohore né shkencén e s& drejtés.

Forma e vlerésimit t& studentéve &shté unifikuar pér t& gjitha 1éndét, duke e ndaré vlerésimin né pérqindje:
konkretisht 60% t& léndés e pérbén nota pérfundimtare; 30% punimi i eseve dhe 10% frekuentimi né
leksione dhe seminare.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara | Programi i studimit Master i Shkencave né e Drejté

t€ studimeve, t& organizuara né module dhe t& Civile dhe Tregtare &shté akredituar pér heré t& paré

vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t& né vitin 2017 me Vendim BA Nr. 39, daté

Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); | 19.05.2017  (kohézgjatia 2 vite, me afat
31.07.2019).

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara | Programi i studimit Master i Shkencave né e

gjaté njé viti nga njé student q& ndjek njé program Drejté Civile dhe Tregtare &shté i organizuar né

studimi me kohé t& plot& &shté 60 kredite; module dhe i vlerésuar né kredite, sipas Sistemit
Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS);

Sasia mesatare ¢ krediteve t& grumbulluara gjaté nj&
viti nga njé student q& ndjek njé program studimi
me kohé t& ploté &shté 60 kredite. Ngarkesa
mésimore &shté e baraspeshuar né semestra.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjing pér zhvillim t& institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve tg ciklit t& dyt& Sipas Strategjisé s& Zhvillimit t¢ FSHIMN té&
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” UMSH, Programi Master i Shkencave né t& Drejté
apo “Master Profesional” i pajisin studentét & Civile dhe Tregtare i pajis studentét q& kané
zotérojné diplomén universitare “Bachelor” me pérfunduar studimet n& Bachelor me njohuri mé t&
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe thelluara n& fushén e & drejtés civile, tregtare,
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trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t& miréfillts
profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
“Master Profesional” synojné t& zgjerojné njohurité e
fituara né& ciklin e paré té studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve t&
ciklit t& dyté (n& mjekési, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitektur€) i pajisin studenté&t me njohuri
t€ thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushés. Pas pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me
sukses t& provimit t& shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné& t& drejtén e ushtrimit t& njé&
profesioni t& rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca t& pérgjithshme dhe
profesionale q& synohen t& arrihen apo t& zgjerohen
gjaté zhvillimit té tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
krijojné baza t& géndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit t& treté doktoratés, duke pérfshirg aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né
ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kang objektiva t& qarté profesionalg, t&
justifikueshém, t& arritshém, me synime t& qarta pér
arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né pérputhje
me kérkesat e tregut t& punés.

falimentimit etj, n& teori dhe praktiké.

Programi Master i Shkencave né e Drejté Civile dhe
Tregtare &shté i bazuar né njohuri bazé té fituara
gjaté ciklit t& paré Bachelor, t& cilat thellohen edhe
mé shumé né ciklin e dyté té& studimeve me
véshtrim adekuat edhe né& zhvillimet e t& drejtés
europiane né kéto fusha.

Kriteri 4 nuk aplikohet né kété program
studimi.

Objektivi i programit &shté t& pérgatisé studenté né
nivel specialistésh, eksperté né fushén e studimeve
juridike, t& cilét jané mirépritur dhe konsideruar né
tregun e punés brenda dhe jashté vendit.

Programi Master i Shkencave né& t& Drejté Civile
dhe Tregtare u jep studenteve kompetenca, aftési
dhe njohuri t& géndrueshme pér t& kaluar né ciklin e
treté t& studimeve.

Nuk aplikohet né kété program studimi.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né p

€rshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t&
programeve t€ studimeve synojné arritjen e géllimeve
t€ tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né té cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive me
ang té testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecuring dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatés t& studimeve.

Objektivat e programit t& studimit pérputhen
térésisht me ato t& studimeve né nivelin e dytg.
Programi ofron njohuri te thelluara teorike né
studime juridike civile dhe tregtare, si dhe zbatimin
praktik t& tyre.

Metodat e pérdorura pér vlerésimin e studentéve t&
MSc né E Drejté Civile dhe Tregtare jang:
angazhimi né seminar, detyrat e kursit, si dhe
provimet pérfundimtare.

Procesverbalet e provimeve jan& t& qarta duke
evidentuar pikét e fituara né seminar (10%), pikét e
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detyrave t& kursit (30%) dhe pikét né provimin
pérfundimtar (60%). Komisioni i provimit pérb&het
nga dy pedagogé t& cilét firmosin proces-verbalin
pérfundimtar. Bazuar né rezultatet e vitit t& parg,
vitit t& dyté té studentéve t& Msc, rezulton se
metodat e vlerésimit t& pérmendura mé lart kang
qgené t& efektshme duke béré qé studentét t& jené té
pérfshiré né ményré aktive, t& interesuar dhe
dinamik né pérftimin e dijeve dhe aftésive praktike,
te cilat pérligien né interesat e tyre pér t& kryer
studime ne kété fushé.

Standardi LS - Programet e studimeve synojné t€ arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten ng
pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira t& vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet qé
pérmbajné (t& dhéna t& pérgjithshme, objektivat
kryesorg, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit t& krediteve e njohurive té fituaara,
diplomat q& jepen né pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar n& Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jang hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat e BE-s& pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara.

Sipas RVB dhe referuar Programit t& studimit né
MSc E Drejté Civile dhe Tregtare reflektohet se ky
program &shté hartuar duke u mbéshtetur ng
eksperiencat e universiteteve europiane me t& cilat
IAL ka marré&veshje bashké&punimi.

Programi i studimit Master i Shkencave né E
Drejté Civile dhe Tregtare éshté ndértuar mbi bazén
e frymés s& programeve t& studimeve europiane dhe
mé gjeré. Ky aspekt &shté i dukshém né pérmbajtjen
e programit dhe t& syllabuseve t& 1éndéve specifike
si p.sh. E Drejté e Krahasuar Civile, E Drejtg
Tregtare e BE, E Drejté e Procedurés Civile né& BE,
E Drejté Tregtare Ndérkombétare, E Drejta e
Falimentimit etj.

Programi &shté ndértuar n& pérputhje me objektivat
e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e BE-s&
pér arsimin e lart¢ dhe profesionet e rregulluara né
ményré € tille q¢ studentét né pérfundim t&
studimeve né MSC lehtésisht mund t& aplikojné nég
institucione rajonale dhe mé gjeré pér studime t&
métejshme ose t& péraférta t& krahasuara.

Standardi 1.6 - Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit t& dyté& dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dyt&
pérfshijng aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté& dhe strategjing e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té

Programi i studimit i Shkencave né E Drejté Civile
dhe Tregtare né ményrén e ndértimit pérmban dy
komponenté:

*  Aftésimin teoriko-praktik népérmjet
praktikave né auditor, si dhe praktikave
profesionale.

* Kérkimin shkencor népérmjet punés s&
pavarur t€ finalizuar me pérgatitjen e temés
sé& diplomés.

Studenti pérmes kétij programi rrit njohurité
teorike dhe praktike duke iu afruar nevojave t&
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studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e qéllimeve t& tij.

tregut t& punés dhe thellon aftésimin ng drejtim t&
kérkimit shkencor. N& program pérmbahen léndé t&
cilat ndérthurin njohurité teorike me ato t& zbatuara
si psh. E Drejta Kontraktore dhe Teknikat
Kontraktore.

Programet e studimit t& ofruara nga departamenti
Jané hartuar né& pérputhje me strategjing e zhvillimit
té institucionit. Departamenti, nisur nga strategjia e
zhvillimit t& institucionit, ka hartuar strategjing e tij
si edhe planin e masave né kuadér t& realizimit
strategjisé s¢ zhvillimit t& institucionit.

Pér realizimin né nivel bashkékohor dhe me cilési
programin e studimit Master i Shkencave né t&
Drejt¢ Civile dhe Tregtare i gjithe personeli
akademik angazhohet n& kérkime shkencore dhe
pjesémarrje né konferenca (referuar formatit t&
punés shkencore t& Lektoréve, t& paragitur edhe né
CV e tyre si dhe nga kontrolli i dosjeve t& personelit
realizuar nga GVI).

Nga kontrolli i dosjeve t& personelit akademik
realizuar nga GVJ né Institucion, rezultoi se
angazhimi i personelit n& punén kérkimore
shkencore pérgjithésisht pérkon me fushat e
mésimdhénies ku ata jang t& angazhuar dhe me
qéllimet e programit t& studimit.

Standardi 1.7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e

tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyte
“Master Profesional” ofrohen né& pérputhje me
nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyts
“Master Profesional” synojné t& plotésojné nevojat né
sektorét pérkatés t& ekonomisé vendase apo t& huaj.

NA

NA

Standardi 1.8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vler&simin e nevojave t&
tregut t&€ punés, kryen njé studim tregu, i cili pérfshin:
a. mundé&sité e punésimit t& studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, kombétar a

ndérkombétar;

Bazuar né dokumentin "Analizé e Nevojave té&
Tregut.." t& UMSH dorézuar si Aneks VIII,
Departamenti i t& Drejtés Civile, pérmes analizés t&
tregut t€ punés e ka pérshtatur programin e studimit
MSC né E Drejté Civile dhe Tregtare me nevojat e
tregut t€ punés, né pérputhje me synimet strategjike
t€ zhvillimit ekonomik kombétar.

Institucioni ka paraqitur njé dokumentacion mbi
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b. kérkesat e punédhénésve;

¢. njé parashikim t& pérafért p&r numrin e pritshém
t€ studentéve q&€ mund t& regjistrohen n& ké&té
program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

studimin e tregut, i cili pasqyron t& gjitha programet
e UMSH, pérfshiré (né pikén 4, f. 3 t& tij) njé
pasqyrim pér nevojat e tregut pér specialisté juristé.
Vézhgimi i tregut t& punés pérfshin mundésité e
punésimit, nevojat aktuale t& tregut t& punés pér
fushén e s& drejtés civile dhe tregtare, si dhe
kérkesat e studentéve pér t'u specializuar né kéto
drejtime.

Pavarésisht se studimi nuk &sht& kryer posagérisht
pér programin e Master né t& Drejté Civile dhe
Tregtare dhe nuk pasqyron né ményré t& detajuar
kérkesat e Kriterit 2, nga ky studim rezulton nevoja
dhe kérkesa pér specialisté juristé n& t& drejté
tregtare dhe kontraktore.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t&
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Programi Master i Shkencave né E Drejté Civile
dhe Tregtare, i cili &hté hapur né bazé t& Urdhrit
Nr. 345 daté 17.09.2015 i Ministrit t& Arsimit dhe
t€ Sportit, &sht€ n& pérputhje t€ ploté me
legjislacionin né fuqi dhe nuk bie ndesh me
interesat kombétare dhe ka synim parésor ruajtjen e
vlerave kulturore kombétare. Fokusi n& zhvillimet
aktuale t& s& drejtés europiane né drejtim t& s&
drejtés civile dhe tregtare dhe studimi i t& drejtés
civile t&¢ krahasuar pérputhen me aspiratat
kombétare pér integrim europian, pranimin e
diversitetit dhe tolerancén kombétare.

Standardi .12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né
pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i

ndryshuar.

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS
pér projektin kérkimor dhe tezén q& duhet pérgatitur
né pérfundim t& kétyre programeve t& studimeve,
Kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike;

Programi i studimit MSC né E Drejté Civile dhe
Tregtare realizohet me 120 ECTS dhe nj§
kohézgjatje prej 2 vitesh akdemike.

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master NA
Profesional” realizohen me 60-90 kredite europiane

ECTS. Kohézgjatja normale e tyre &shté 1-1.5 (njé

deri né& njé vit e gjysmé) vite akademike.

Kriteri 3 Programet e integruara t& studimeve t& NA

ciklit t& dyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo mé pak
se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né& fushén e mjekésise).
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Koh&zgjatja normale e programeve t& integruara t&
studimeve &shté jo mé pak se 5 vite akademike 6
vite pér studimet né fushén e mjekésisg).

Standardi I1.6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas t& informacionit né€ lidhje me programet e

studimeve.

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset &shté lehtésisht i
konsultueshém pér studentét;

Keriteri 2 Informacioni pér programet e studimit,
modulet dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme
t€ shkruara dhe elektronike.

Sipas Rregullores s& programit, Departamenti i t&
Drejtés  Civile informomon kandidatét pér
programin e studimit, stafin akademik, modalitetet
e punimit t& diplomés, etj. N& ¢do program lénde,
Eshté parashikuar se ora e paré &shté njohja e
studentéve me syllabusin, objektivat e l&ndés dhe
temat & do zhvillohen né léndé.

Sipas intervistave t& realizuara me stafin akademik,
ata komunikojné me studentét si me formé t&
shkruar, ku materialet e printura lihen n& biblioteke,
ashtu edhe né formé elektronike me e-mail.

Standardi IL8 - Programet e studimeve t& ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té

ciklit té dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda afatit
t& parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve
“Master i Shkencave” jané parashikuar 30-40 kredite
pér projektin kérkimor dhe tezén.

Plani mésimor, &shté ndértuar me qéllimin qé
diplomimi t& realizohet n& pérfundim t& studimeve
brenda afatit t& parashikuar (2 vite akademike).
Ményra e diplomimit é&sht¢ e parashikuar n&
udhézimin pér punimin e diplomé&s dhe kalendarin e
diplomés, & cilat u béhen me dije studentéve dhe
pedagogéve qé né fillim t& muajit dhjetor.

(Aneks: udhézimi pé punimin e diplomés,
formatet)

Bazuar n& VKM. Nr. 41, daté 24.1.2018, Shtojca
Nr. 1, Projekti kérkimor dhe teza e diplomés n&
programin Master i Shkencave n& E Drejté Civile
dhe Tregtare &shté parashikuar né 18 kredite
europiane ETCS. Pér kryerjen me sukses t&
punimit, n& program jané parashikuar edhe seanca
konsultative/metodologjike.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Organizimi i programit te studimit Master né E Drejté Civile dhe Tregtare &shté né pérputhje me
standardet Europiane, ku 1éndét ndahen né sistemin europian t& krediteve ETCS. Plani mésimor
ndahet sipas disiplinave t& formimit t& pérgjithshém, formimit karakterizues, t& ngjashme duke
realizuar njé& ndérthurje harmonike t& semestrave. Kohézgjatja e studimeve &shté 2 vite akademike e
ndaré né 4 semestra, me nga 30 kredite (ECTS) secili.

Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t& programit t& studimit synojné arritien e géllimeve né
ményré t€ pérshtatshme me nivelin e studimeve.
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3. Institucioni disponon dokumentacion pér studimin e tregut t€ punés, pavarésisht se jo specifik pér
programin e studimit nén shqyrtim.

4. Syllabuset e njé lénde duhen rishikuar me q&llim g€ t€ mos ket€ mbivendosje me 1éndét e tjera,
konkretisht E Drejta Private Europiane. Ndérsa syllabusi i 1&ndés "E drejté tregtare e thelluar" ose
mund € titullohet si "E drejté e thelluar e shogérive tregtare", ose n€ t€ mund t& reflektohen disa
tema shtesé n& ményré q& pérmbajtja t& pérshtatet sa mé miré me titullin e léndés. N& térésing e tyre
syllabuset vlerésohen si cilésore né pérputhje me standardet.

5. Programi kujdeset pér ruajtjen e vlerave kulturore kombétare. Réndési i kushtohet si studimit & s&
drejtés kombétare, ashtu edhe asaj europiane dhe ndérkombétare, duke pasqyruar kur é&shté e
nevojshme pérafrimi i legjislacionit kombétar me até t& Bashkimit Europian sipas kérkesave té&
Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit.

6. Studentét informohen mbi modalitetet e punimit t& diplomés dhe pér mbéshtetjen e tyre gjaté
punimit t& temés zhvillohen seanca konsultative/metodologjike individuale.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkruese
Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia
e realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhénies, teknologjité e
mésimdhénies, vlerésimi i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né
komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Bazuar n& RVB, Syllabuset e l&éndéve té& programit, si dhe intervistave me drejtuesit dhe personelin akademik
gjaté vizités né institucion rezulton se format e mésimdhénies jané kryesisht leksionet, seminaret, praktika
profesionale dhe orét e konsultimit. T& gjitha léndét e zhvilluara né program jané semestrale. Ngarkesa e
oréve n€ auditor &hté ndaré ndérmjet leksioneve dhe seminareve, ku pjesén mé t& madhe e z& zhvillimi i
leksioneve, zakonisht n& raportin 60% kreditet n& leksione dhe 40% kreditet né seminare.

Kontrolli i njohurive t& studentéve kryhet pérgjaté té gjithé semestrit gjaté t& cilit zhvillohet 1&énda. Sistemi i
pikésimit pér vlerésimin e pérgjithshém t& studentéve konsiston né disa elemente kontrolli: 10% e pikéve
vler&sohet nga pjesémarrja dhe aktivizimi n& seminare dhe leksione; 30% vler&sohen pikét nga detyra e
kursit; dhe 60% e pikéve vlerésohen nga provimi pérfundimtar né fund t& semestrit.

Sipas syllabuseve t& léndéve parashikohet se metodat e mésimdhénies jané: leksione né auditor; leksione nga
lektoré t& ftuar, personalitete né fushg; diskutime, debate gjaté seminareve; simulim situatash konkrete;
brain-store dhe brain storme; pérgatitie esesh dhe kérkim hulumtues dhe prezatim i kérkimit. Forma
elektronike pérdorej pér shk&mbim informacioni ndérmjet studentéve n lidhje me detyrat e kursit ashtu
edhe ndérmjet pedagogéve dhe studentéve, né lidhje me materialet e studimit. Nga vézhgimi i grupit t& RVJ
n€ Institucion, pérdorej edhe prezantimi ppt i leksioneve.

Vler&simi i brendshém i mésimdhénies realizohej né ndjekjen e leksioneve nga pérgjegjési i departamentit t&
s¢ Drejtés Civile si dhe nga Dekani i Fakultetit te Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare,
Nga biseda me drejtuesit gjaté vizités né IAL u pohua se nga kontrollet e realizuara jané mbajtur shénime t&
sakta nga pérgjegjési i departamentit t& cilat mé pas i jané referuar dhe Dekanit t& Fakultetit.

Personeli akademik vetévlerésohej gjithashtu. Nj& model praktike iu vendos né& dispozicion grupit t& punés
pér RVJ. Krahas kétij vlerésimi, jepeshin edhe mendime, sugjerime dhe vérejtie nga studentét népérmjet
anketimeve pér Lektoré t& ndryshém dhe 1éndé t& ndryshme. Student&t kishin mundési t& diskutonin dhe
Jepnin mendime mbi mundésité e zhvillimit dhe pérmirésimit t& procesit mésimor.
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Nga drejtuesit, lektorét dhe veté studentét u pohua se studentét aktivizoheshin dhe merrnin pjesé gjaté
aktiviteteve shkencore t& organizuara nga institucioni, leksionet e hapura, diskutimet shkencore t& mbajtura
nga veté lektorét ose t& ftuarit.

Vlerésimi i Treguesve té€ matshém:
M Llojet e Formave t& mésimdhénies, pér léndét/modulet (Shih Tabelén Nr. 9 né aneks):
e Leksione

e  Seminare

e  Ushtrime
e  Laboratore
o  Detyre

e  Praktiké l1éndore
e  Praktiké profesionale
o Efj

M Format e kontrollit t& njohurive

Sipas RVB, programeve léndore dhe proces-verbalit analitik t& provimeve rezulton se studenti vler&sohet pér
aktivizimin gjaté oréve mésimore né masén 10%, gjaté kontrollove semestrale népérmjet detyrave t& kursit
ose testimeve né masén 30% dhe né provimin pérfundimtar né masén 60%.

M Aktivizimi i studentéve n& komponentst e aktivitetit t& njésisé etj.

Sipas RVB jané dhéné disa shifra, ku n& nivel t& aktivitetit t& departamentit rezulton t& jeng pérfshiré 10
studenté, por kéto shifra jang dhéné né nivel institucional dhe jo pér sa i pérket programit master né proces
riakreditimi. Sipas intervistave t& realizuara me drejtuesit dhe personelin akademik u pohua aktivizimi i
studentéve n& komponentgt e aktivitetit t& njésisé.

Sipas shkresés s& datés 12.11.2018 jan& listuar nj& séré aktivitetesh n& format referimesh nga personeli
akademik ku marrin pjesé edhe studentét.

Gjaté vizités n& Institucion u vu re se FSHIMN sapo kishte inauguruar krijimin e Klinikés s& Ligjit e cila
synonte nj& aktivizim mé t& madh t& studentéve nén mbikéqyrjen e pedagogéve trajnues dhe instruktues.

NE nivel Fakulteti studentét merrnin pjesé edhe né& konkursin 'Gjyq Simulues GJEDNJ- Shqipéri...' né& fushén
e mbrojtjes s& t& drejtave t& njeriut nga KEDNJ organizuar nga Qendra Europiane dhe organizata Civil
Rights Defender.

M  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
-format proces-verbali vlerésimi t& studentéve.
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9. Studentét
Pjesa pérshkruese
Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i
studentéve né hyrje dhe né dalje n& vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria
e studentéve dhe problemet qé& lidhen me t&, statistika, punésimi i t& diplomuarve,
komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve.

Procedurat e pranimit t& studentéve jané t& pércaktuara né Kreu II1, nenet 12-15 t& Rregullores sé& Programit
t& Studimit Master i Shkencave né t& Drejts Civile dhe Tregtare.

Sipas RVB, intervistave t& realizuara me stafin dhe studentt, pranimi i studentéve né programin Master i
Shkencave né E Drejté Civile dhe Tregtare realizohet ng pérputhje t& ploté me Ligjin pér Arsimin e Lartg,
akteve nénligjore né fuqi si dhe né Statutin e UMSH dhe né Rregulloren e programit t& studimit. Bazuar né
kéto akte ligjore si dhe verifikimin me profesionalizém t& t& gjithe¢ dokumentacionit shkresor t& kérkuar,
pranohen t& gjith€ ata studenté q& kané s& paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kang grumbulluar 180
kredite ETCS.
Informacioni pér kriteret dhe procedurén e aplikimit b&het publik n& faqgen zyrtare t&¢ UMSH, broshurén
informuese si dhe gjaté fushatés mediatike. Studimet né ciklin e dyté MSC né E Drejté Civile dhe Tregtare, i
Jjapin réndési pérveg punés né auditor edhe:

*  punés s& pavarur t€ studentéve si detyrat e kursit, temat e diplomé;

*  praktikés mésimore;
Kriteret pér pranimin e studentéve né programin MSC né t& Drejté Civile dhe Tregtare jané t& pércaktuara né
nenin 12 t& Rregullores s& Programit, sipas t& cilit kérkohet q€ studenti t& keté pérfunduar ciklin e paré t&
studimeve né shkenca juridike dhe t& keté grumbulluar 180 ECTS. Gjithashtu pranohen edhe ata studenté qé&
kané pérfunduar studimet universitare pa grumbulluar kredite, sipas rregullave ligjore t& njéhsimit t&
diplomave. Ky rregull nénkupton ata student& t& cilét kang pérfunduar studimet né bazé t& sistemit t& vjetér
t& arsimit t€ lart€. Gjithashtu, né kété program studimi pranohen edhe studenté t& cilét kans pérfunduar
studimet e ciklit t& paré n& degé a profile t& ngjashme me shkencat Juridike, t& cilét u néshtrohen plotésimit t&
krediteve dhe ekuivalentimit t& diplomés pérpara se t& fillojné ndjekjen e studimeve né kété program.
Pérveg, sa mé sipér studenti duhet t& ket& njohje edhe t& nj& nga pesé gjuhét e huaja t& Bashkimit Europian,
sipas niveleve dhe diplomave q& pércaktohen né aktet e Ministrisé s& Arsimit. Studentt qé kané ndjekur
studimet e ciklit t& par& né njé nga pesé gjuhét, (anglisht, fréngjisht, italisht, gjermanisht, spanjisht) nuk ka
nevojé t& paraqesé njé déshmi t& vegantg t& njohjes sé gjuhés sé huaj.
Studenti g€ déshiron t& ndjeké studimet n& k&té program studimi duhet t& dorézojé prané Departamentit t& s&
Drejtés Civile njé kérkese, fotokopje t& noteruar t& ID, diplomén e ciklit t& paré t& shogéruar me listén e
notave si dhe déshminé e gjuhés s& huaj sipas pércaktimeve t& specifikuara nga Ministria e Arsimit.
Sipas nenit 16 dhe 24 t& Rregullores s& Programit t& Studimit, koha mesatare e zgjatjes s¢ studimeve &shtg dy
vite akademike, gjaté t& cilave studenti duhet t& grumbullojé 120 kredite, pas t€ cilave ai diplomohet si
"Master i Shkencave né t& Drejté Civile dhe Tregtare".

Pérsa i pérket numrit t& studentéve t& regjistruar né kéts program studimi, vihet re njé tendencé e
qéndrueshme né numrin e studentéve, me njé rritje t& vogél pérsa i pérket vitit akademik aktual. N& vitin
akademik 2017-2018 kang ndjekur studimet 75 students, ndérsa né vitin akademik 2018-2019 jané duke
ndjekur studimet 79 (3 t& transferuar) studenté né programin e studimit Master i Shkencave né E Drejté
Civile dhe Tregtare. Departamenti i t& Drejtés Civile &shté pérgjegjés pér programin e studimit Master i
Shkencave né E Drejté Civile dhe Tregtare.
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Institucioni i Arsimit t& Larté UMSH mban kontakte me studentst e diplomuar (ALUMNI) dhe zotéron
informacion né lidhje me punésimin e tyre duke p&rpunuar dhe statistikat pérkatése.

Kandidatét qé& kérkojné t& ndjekin két& program studimi, sipas Nenit 13 t& Rregullores sé programit
informohen mbi rregulloren, planin e studimeve, kriteret e pranimit, pernonelin akademik t& pérfshiré ng
mésimdhéniee, modalitetet e punimit t& diplomés, etj. Gjithashtu népérmjet fages sé internetit dhe sekretarisé
studentéve u jepen informacione t& ndryshme.

Vlerésimi i Tregues té matshém:
M  Procedurat e pranimit t& studentéve
Sipas Rregullores s& Programit t& Studimit Master i Shkencave né t& Drejté Civile dhe Tregtare pranimi i
studentéve realizohet sipas kritereve ligjore pasi studenti t& ket pérfunduar ciklin e paré t& studimeve
Bachelor né fushén e drejtésisé ose né fusha t& péraférta dhe t& keté grumbulluar 180 ECTS. N& rast se
studenti ka perfunduar programe t& ngjashme studimi brenda ose jashté vendit pranimi i tij kryhet vetém pasi
te jeté realizuar ekuivalentimi. Sipas RVB Regjistrimi i studentéve né Fakultetin e Shkencave Juridike dhe
Marrédhénieve Ndérkombétare t& UMSH bazohet né legjislacionin ng fugi, Statutin e UMSH, né& Rregulloren
e organizimit t& universitetit, si dhe n& udhézimet e nxjerra nga Rektorati i Universitetit pér ¢do vit
akademik. Kandidati fiton statusin e studentit kur: a) regjistrohet né sekretaring mésimore né pérputhje me
procedurén ligjore & regjistrimit; b) dorézon dokumentacionin e kérkuar; c) paguan tarifén e regjistrimin; d)
nénshkruan kontratén e studimit. Statusi i studentit p&rfundon me diplomimin ose me pérjashtimin e tij nga
UMSH pér arsye objektive.

Sipas Nenit 13 t& Rregullores s& Programit t& Studimit Master i Shkencave n& t& Drejté Civile dhe Tregtare
behet nga njé& komision i ngritur nga Dekani. Komisioni vleréson dokumentacionin dhe dosjen e kandidatit
dhe bén renditjen e tyre. Listat e fituesve shpallen nga Dekani i Fakultetit.

M  Cilésia n& hyrje dhe né dalje e studentéve

Sipas tabelés s¢ paragitur né RVB nota mesatare e hyrjes s& studentéve &shté 7.5 pér vitin akademik 2017-
2018 dhe 7.1 pér vitin akademik 2018-2019. Nuk ka t& dhéna statistikore pér cilésing n& dalje sepse
studentét nuk jané diplomuar ende.

Nga inspektimi i regjistrave dhe proces-verbaleve gjaté vizités s& GVJ né Institucion dukeshin qé studentét t&
kishin relativisht cilési t& miré pér provimet gé kishin kaluar.

M Studenté & regjistruar né vitin e Par& (pér heré t& paré). Nota Mesatare (Tabela n& aneks):
Ne vitin e paré jané regjistruar gjithsej pér heré té paré 75 students pér vitin 2017-2018 dhe 76 student pér
vitin 2018-2019. Gjaté vitit 2018-2019 jang transferuar 3 studenté né vitin e dyté.

M  Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
Ende nuk jané diplomuar studenté nga akreditimi i paré, pasi studimet zgjasin dy vite akademike dhe vit
akademik i dyt& pérfundon né korrik -shtator 2019.

M  Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

Sipas RVB, bazuar né& Ligjin e Arsimit t& Larté dhe Kérkimin Shkencor Nr. 80/2018, dat&22.07.2015, né
pérputhje me parimet e Kartés sé Bolonjés dhe bazuar né Statutin e UMSH, neni 76, Universiteti “Mesdhetar
i Shqip&rise” njeh kreditet e pérfituara dhe transferon studimet, midis programeve & t& njéjtit cikél studimi,
brenda t& njéjtit institucion dhe institucioneve té tjera. Transferimet lejohen brenda t& njgjtit cikél studimesh
dhe né fusha studimi t& nj&jta ose t& péraférta dhe vetém né fillim té vitit akademik. Kriteret dhe procedurat e
njohjes s¢ krediteve dhe transferimi i studimeve pércaktohen né rregulloren pérkatése t& institucionit. Njohja
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e ploté ose e pjesshme e krediteve té& fituara nga studentét me qéllim vazhdimin e studimeve n& UMSH

kryhet nga njé& komision ad hoc.

M  Té dhéna pér punésimin e studentéve
Duke qgene se pér vitet q& kryhet akreditimi 2017-2019 nuk ka ende t& diplomuar, u mblodhén t& dhénat pér
t€ diplomuarit e viteve t& mé&parshme. Sipas t& dhénave t& marra né Institucion gjaté vizités s& realizuar nga
GVJ u mblodhén t& dhénat si mé poshté:
Pér vitin 2016-2017 jang diplomuar gjithsej 37 studentg, nga t& cilét jang punésuar 21 né pérputhje me
diplomén dhe 14 jo n& pérputhje me diplomén.
Pér vitin 2017-2018 jané diplomuar gjithsej 43 students, nga t& cilét jang punésuar 27 né pérputhje me
diplomén dhe 13 jo n& pérputhje me diplomén.

Periudha e t& dhénave (p.sh. 2016-2018)

Programi i studimit

Numri total té

Numri total i té
punésuarve (né

Numri total i té
punésuarve (jo né

MSc né EDCT diplomuarve pérputhje me pérputhje me
diplomén) diplomén)

2016-2017 37 21 (57%) 14 (38%)

2017-2018 43 27 (63%) 13 (30%)

M  Numri total t& diplomuarve
Nga momenti i akreditimit t& paré nuk kemi t& dhéna pér studentét e diplomuar pér arsyet e parashtruara mé
sipér. Por gjaté viteve 2016- 2017 dhe 2017-2018 jang diplomuar gjithsej 80 studenté.

M  Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)
Numri total i t& punésuarve né pérputhje me diplomén &shté 48 students t& diplomuar né vitet 2017 dhe 2018.

M Numri total i t& punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)
Numri total i t& punésuarve né jo né pérputhje me diplomén &shté gjithsej 27 students t& diplomuar né vitet

2017 dhe 2018.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
- T& dhéna pér studentét e diplomuar, t& transferuar etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané t& drejté té ndjekin programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Studentét q& ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojné
s& paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kané
grumbulluar 180 kredite ECTS;

Sipas Rregullores s& Programit dhe RVB,
Studentét qé& ndjekin programin Master i
Shkencave n& E drejté Civile dhe Tregtare
zotérojn€ s& paku diplomén universitare
bachelor dhe kang grumbulluar 180 ECTS.

Kriteri 2 Pranimi n& programet e integruara t& studimeve
behet né€ pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér | Pranimi i studentéve né programin MSC né té&
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arsimin e larté né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar
dhe akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit t&
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit japin
deri n& diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi
bazén e testeve t€ njohura ndérkombétare. Pér programet e
studimeve “Master Profesional” niveli i gjuhés angleze
&shté B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara t& studimeve t&
ciklit t& dyté niveli i gjuhés angleze &sht& C1, sipas
Kuadrit Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson herg pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre n& p&rparimin e métejshém t&
studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t& pranimit.

Drejté Civile dhe Tregtare b&het né pérputhje
me ligjin e ri P& Arsimin e Larté dhe aktet
nénligjore né fuqi. Pranimi béhet pasi &shts
béré kontrolli i dosjes me dokumentacionin e
kérkuar nga njé komision i ngritur nga Dekani i
Fakultetit.

Pranimi né ciklin e dyté t& studimeve bghet né
pérputhje me specifikat e programit, mundésité
akademike, nevojat e tregut si dhe mundésits
infrastrukturore & institucionit. Bazuar né
rregulloret e  programeve t&  studimit
institucioni shpall kriteret specifike t& pranimit
Studentét e kang& kriter hyrés q& né regjistrim,
depozitimin e certifikatés s& njohjes s& njé prej
pesé gjuhéve t€ huaja t& Bashkimit Europian,
sipas akteve nénligjore né fugi.

Sipas RVB, pérzgjedhja e kandidatéve né
programin e studimit MSC né& E Drejté Civile
dhe Tregtare béhet konform akteve ligjore dhe
nénligjore, duke pasur parasysh edhe politikat
institucionale.

Institucioni, duke pasur né vémendje t&
posagme politikat e pranimit dhe ndikimin e
tyre n€ pérparimin e métejshém té studentsve
n€ programin e studimit, duke u mbéshtetur né
aktet ligjore e nénligjore né fuqi dhe Akteve
Institucionale t& UMSH, harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t&
pranimit.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét n& lidhje me: statusin e institucionit, t& programeve té

studimeve & ofron dhe me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pé&r mundésité
pér punésim pas diplomimit né pérfundim t& kétyre
programeve té€ studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin e
institucionit dhe t& programeve t& studimeve qé& ofrohen si
edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jashté
vendit, t& diplomés s& léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés.

Sipas Rregullores s& Programit dhe RVB
studentéve n& UMSH u jepet shérbimi nga
Zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe Karrierés.
Institucioni  zotéron dokumentacionin  pér
studimin e tregut ku tregohen edhe nevojat e
tregut pér punésimin e juristéve t& specializuar
né t& Drejté Civile dhe Tregtare (f. 3, pika 4 e
dokumentit "Analizé e Nevojave t& Tregut...".
Sipas plan veprimit t& Zyrés s& Késhillimit t&
Studentéve dhe Karrierés pér vitin 2018-2019
&shté planifikuar krijimi i nj& ure komunikimi
me studentét si dhe rishikimi i rregullores
pérkatése pér njé fuksionim sa mé t&
pérshatshém.,

Nga takimi i zhvilluar me studentét rezultoi se
ata ishin t§ njohur si pér mundésité e
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punésimit, ashtu edhe pér akreditimin e
programeve t&€ studimit.

Shumé prej studentéve pjesémarrés né takim
ishin t& punésuar dhe disa prej tyre t& punésuar
n¢ fushén profesionale, pér t& cilén po
kualifikoheshin.

Studentéve u jepej informacion pér akreditimin
e institucionit dhe t& programeve t& studimeve
q¢ ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t&
diplomés s& l&shuar nga ky institucion.

Né UMSH, Zyra e Késhillimit t& Studentéve
dhe Karrierés mbéshtet studentét gjaté t& gjiths
kohézgjatjes sé studimeve t& tyre si dhe i
orienton ata n& lidhje me mundésits pér
kryerjen e studimeve t& métejshme t&
doktoraturés. Orienton né& pjesémarrjen e
studentéve né& projekte t& ndryshme studimore,
stimulon studentét t& marrin pjesé né programe
dhe konkurse kombétare, ndérkombétare.

Gjaté intervistave me personelin pérgjegjés né
ZKSK rezultoi se edhe pedagogét e
departamentit pérgjegjés pér programin ishin t&
angazhuar aktivisht né shérbim t& késhillimit t&
studentéve.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré t& dyté, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentéve q& ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté dhe

programet e integruara t& studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t€ diplomuarve ng programet e studimeve qé
kané pérfunduar;

| Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve t€ ciklit t& dyt& dhe né programet e integruara t&
studimeve € ciklit t& dyté, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuring
akademike t& studentéve q& nga pranimi deri né diplomim.

Institucioni disponon njé& bazé t& dhénash ne
lidhje me numrin e studentéve t& regjistruar
dhe atyre t& diplomuar né ¢do program studimi.
Institucioni disponon statistika vjetore pér ¢do
student t& regjistruar, t& gregjistruar apo me
studime t& papérfunduara. Kéto t&é dhéna
gienden né ¢do koh& né sekretaring mésimore
dhe né& zyrén e statistikave.

Institucioni disponon t& dhéna pér ecuring
akademike t¢ studentéve q& nga pranimi deri n&
diplomim.

Nga takimi me punonjés t& sekretariss
mésimore u verifikua nga GVJ dokumentacioni
q¢ dispononohej pér ecuring e studentéve.
Pérgjegjési i njésisé bazé n& bashk&punim me
sekretaringé mésimore ka informacion t&

Faqe 44




vazhdueshém pér studentét q& nga pranimi dhe
deri né diplomimin e tyre.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé t& dhénash né lidhje me statistikat e punésimit té
studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit té programeve e studimeve té ciklit t& dyté dhe

programeve t& integruara t& studimeve t¢ ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé t& dhénash t&
studentéve t& punésuar pas pérfundimit t& programeve té
studimeve t€ ciklit t& dyt& apo t& programeve t& integruara
t& studimeve t& ciklit t& dyté si dhe pér vendet e punésimit
té tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash pér
studentét q& vazhdojné studimet e métejshme né ciklet e
tiera t& studimeve etj.

Institucioni mban n& vazhdimési statistika pér
ecuring e karrierés sé studentéve t& tij. Kéte e
realizon népé&rmjet ruajtjes s¢ kontakteve me ta
edhe pas mbarimit t& studimeve. Sipas RVB
dhe gjaté vizités né IAL u konstatua se
Institucioni punésonte veté studentét mé té
mir€. Gjithashtu u vu né dispozicion edhe
formati i Librit Alumni.

Sipas RVB dhe konstatimeve gjaté vizités ng
Institucion, krahas mbajtjes s& t& dhénave né
lidhje me punésimin e studentéve t& diplomuar,
IAL mban dhe azhurnon né ményré sistematike
t€ dhénat né lidhje me numrin e studentéve qe
vijojné studimet e métejshme né ciklet e tjera t&
studimeve, madje duke nxitur dhe inkurajuar
ish studentét e punésuar si personel akademik
t€ vijojn€ me studimet e métejshme né ciklet e
tjera t& studimeve.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét n& ményré t€ vazhdueshme dhe t& detajuar, né lidhje

me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen n& ményrs t& detajuar pér
programet e studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e akreditimit t&
programit;

Keriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vlerésimit
gjaté dhe n& pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur me
studentét rezultatet e kétyre vlerssimeve.

Sipas RVB, q& né momentin e regjistrimit dhe
ng vijim studentét informohen mbi programin e
studimit né Master i Shkencave né E Drejté
Civile dhe Tregtare, titullarét e léndéve,
organizimin e tij né 4 semestra dhe gjithcka
tietér ndodh me procesin e akreditimit t&
programit. Kjo u konfirmua edhe gjaté takimit
me studentét né Institucion.

Studentét informoheshin mbi rezultatet e
vler&simit né sistemin elektronik t& regjistrimin
t€ tyre., ku kishin akses pérmes llogarisé
individuale.

N& procesverbalin e notés pérfundimtare
pasqyroheshin t& gjithé komponentét e
vlerésimit (pikét e seminarit, detyrés s& kursit
dhe provimit pérfundimtar). Nése studentst
kérkonin sqarime kjo realizohej népérmjet
seancave sqaruese me pedagogun e léndés.
Vetém pas shpjegimit t& kérkuar g€ u jepej
studentéve, vlerésimi fiksohej pérfundimisht né
procesverbal dhe né& sistemin elektronik
pérkatés.
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Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek
ecuring e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢eshtjeve dhe problematikave q& lidhen me procesin
mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (nép&rmjet zyrés pér késhillimin e
karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né t& cilin ata do t& zhvillojng praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e till&.

IAL ngpérmjet strukturave t& ngritura, né
veganti Zyra e Késhillimit t& Studentéve dhe
Karriergs, ofron asistencé pér studentét lidhur
me procesin mésimor, formimin akademik,
zhvillimin e karrierés dhe ¢éshtie té tjera t&
jetés studentore. Ndér t& tjera funksionon
sistemi i tutoriatit, i cili realizohet me
angazhimin e personelit akademik,
administrativ dhe né bashképunim me organet
studentore. Nga JAL &shté miratuar Udhézues
'Pér autoritetin, pérgjegjésingé dhe veprimet e
tutoriatit né¢ UMSH'. ZKSK ka njé plan veprimi
t& detajuar lidhur me koordinimin dhe kryerjen
¢ aktiviteteve & késhillimit. praktikave
mésimore aktivitetit t& késhillit studentor, et].
UMSH népérmjet marréveshjeve dypaléshe me
institucionet publike dhe private né vend u
mundéson studentéve kryerjen e praktikés
profesionale sipas specifikimit t& degés
pérkatése, si pjesé pérbérése e planit mésimor.
Sipas dokumentacionit t& depozituar nga IAL
dhe gjaté intervistave né Institucion, rezultoi se
procedura e praktikés ésht¢ standardizuar qarté
nga IAL. Departamenti s¢ bashku me
Dekanatin e FSHIMN jané pérgjegjés pér
realizimin e praktikés profesionale t& studentit.
Praktikat  profesionale  zhvillohen  nén
mbikéqyrjen e pedagogéve pérkatés ng
institucione t& ndryshme né bashké&punim me
persona  pérgjegjés né institucionin  ku
zhvillohet praktika. Studenti pas pérfundimit &
praktikés pérgatit njé raport pér punén e kryer,
sipas  programit t¢ praktikés dhe merr
vlerésimin pér praktikén nga nota mé e dobét 4
deri né 10.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. GVJ konkludon se studentét q& kané aplikuar dhe Jan€ pranuar né ké&t& program studimi kang
pérfunduar studimet e ciklit t& paré Bachelor, n& pérputhje me parashikimet e ligjit nr. 80/2015 "Pér

arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né RSH".

2. TAL informon studentgt lidhur me statusin e institucionit, t& programeve t€ studimeve qé& ofron dhe

me politikat e punésimit.

3. TAL mban t& dhéna lidhur me numrin e studentéve g€ ndjekin programin master.

4. IAL disponon t& dhéna lidhur me punésimin e studentéve t& diplomuar, duke mbajtur Librin Alumni.
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5. IAL informon student&t n& ményré t& vazhdueshme dhe t& detajuar né lidhje me programin master.
6. IAL ndjek dhe késhillon vazhdimisht studentét n& problematikat qé ata hasin.

7. TAL ka standardizuar qartésisht procedurat e praktikés sé studentéve duke lehtésuar orientimin pér ta
dhe ndihmén ndaj tyre.

KERKIMI SHKENCOR Ni FUNKSION T PROGRAMIT TE STUDIMIT.
10. Keérkimi shkencor
Pjesa pérshkruese
Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite,
projektet e fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhé&nien.

Politikat e kérkimit shkencor jang pércaktuar né Strategjiné e Zhvillimit t& FSHIMN pér Programin MSHC
n& t& Drejté¢ Civile dhe Tregtare. Strategjia synon né rritjen e kérkimin shkencor, pjesémarrjen né aktivitete
shkencore t& organizuara brenda dhe jashté vendit t& personelit akademik, aplikimin dhe pjesémartjen né
projekte kérkimi né bashképunim me institucione t& tjera brenda dhe jashté vendit, rritjen e numrit t&
botimeve t& artikujve shkencore, monografive, teksteve mésimore né funksion t& rritjes s& cilésisé né
mésimdhénie dhe aftésimin mé té larté t& personelit akademik t& p&rfshiré né mésimdhénie né kéts program.
Institucioni ka organizuar disa konferenca shkencore pérgjaté dy viteve t& fundit, informacioni mbi t& cilat u
dha nga drejtuesit dhe personeli akademik i FSHIMN, informacioni mbi t& cilat gjendet edhe n& website t&
IAL umsh.edu.al.

IAL ka krijuar Qendrén e Kérkimit Shkencor e cila &shté strukturé pérgjegjése dhe ndihmése né funksion t&
krijimit t&€ bashképunimeve shkencore ndérkombétare. Gjaté vizités né institucion, nga takimi me personat
pérgjegjés pér Qendrén, rezultoi se jané ristrukturuar fushat e studimit me qéllim hapjen e shkollés doktorale,
jan€ pérpunuar indikatorét e vlerésimit t& punés shkencore, jané krijuar bashképunime me institucione
arsimore ndérkombétare me ggllim unifikimin e programit t& 1éndéve pér qéllime té njohjes dhe transferimit
t€ krediteve (ECTS). Jané organizuar disa konferenca shkencore, ndérsa pérsa i pérket projekteve, FSHIMN
ende nuk &shté pérfshiré né ndonjé projekt kéto vitet e fundit, ndoshta edhe pér shkak t& ristrukturimit t&
brendshém qé ka pésuar IAL sé fundi.

Gjithashtu n& Institucion funksiononte edhe njé njési brenda NSBCZHK e cila angazhohej me aplikimin né
projekte. IAL ishte pjes¢ e disa projekteve financuar nga fonde europiane, por konkretisht Fakulteti i
Shkencave Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare nuk ishte ende i pérfshiré.

Nga Tabela dhe materialet e véna né dispozicion nga IAL rezulton se ka nj& numér botimesh dhe pjesémarrje
né konferenca shkencore nga personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie n& Programin MSHC né t&
Drejté Civile dhe Tregtare, & cilat demonstrojné edhe lidhjen e kérkimit shkencor me fushat e tyre pérkatése
t& mésimdhénies.

Institucioni inkurajon dhe mbéshtet personelin akademik pér kryerjen e aktiviteteve kérkimore jashté vendit
duke i mbéshtetur financiarisht, n& formén e mos ndérprerjes sé pagés. Gjithashtu, IAL i inkurajon ata t&
krijojn¢ profile publike dhe t& shpérndajné rezultatin e kérkimit edhe né& platforma profesionale dhe
shkencore si LinkedIn dhe ResearchGate (shih kontratén individuale t& punés).
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Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

%} Té dhéna pér kérkimin shkencor (Tabelat ne aneks)

Sipas Aneksit VI Pé&rmbledhje e punés shkencore e FSHIMN dhe bazuar n& CV e personelit akademik t&
angazhuar né Programin MSHC E Drejté Civile dhe Tregtare rezulton sa mé poshté:

Pedagogét e Departamentit t& s& Drejtés Civile (Njésia bazé pérgjegjése pér organizimin e Programit MSC
né t& Drejté Civile dhe Tregtare), ka realizuar pér vitin 2017-2018, 8 artikuj shkencoré t& botuar brenda
vendit dhe 2 jashté vendit; 1 monografi, 10 referime né& konferenca shkencore brenda vendit dhe 5
pjesémarrje n& programe lokale/kombétare e ndérkombétare.

Pér vitin akademik 2018-2019, jané realizuar 1 artikull shkencor i botuar brenda vendit dhe 2 jashté vendit; 1
monografi; 3 referime né konferenca shkencore brenda vendit dhe 7 jasht& vendit, nga t& cilat 5 né gjuhé t&

huaj.

M Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

- Format/Pérmbledhje Raportimi i punés shkencore

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

té programit té studimeve.

Standardi IIL.3 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara né kuadér

Kriteri 1 Personeli akademik publikon rregullisht
artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése;

Kriteri 2 Personeli akademik, nép&rmjet angazhimeve
né kéto veprimtari jep ndihmesén e tij né zhvillimin e
shkencés ose né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo
t& shérbimit.

Sipas RVB dhe konstatimeve né& Institucion,
personeli akademik q& mbulon programin
mésimor Master i Shkencave né t& Drejté Civile
dhe Tregtare &sht& i angazhuar né publikime t&
artikujve dhe materialeve shkencore. Kéto
publikime jan& t& evidentuara né statistikat t&
cilat pérpunohen periodikisht dhe nga t& dhénat
e pérgjithshme q& disponon departamenti dhe
institucioni si dhe nga raportimet individuale t&
secilit pjesétar t& personelit akademik.

Sipas RVB dhe intervistave t& realizuara me
personelin  akademik n& TAL, personeli
akademik ka realizuar botime kryesisht lidhur
me ndryshimet mé t& fundit ligjore. Nga
vézhgimi i disa botimeve vihet re se personeli
akademik &sht¢ angazhuar né& analizimin e
problemeve me réndési juridike né fushén e t&
drejtés tregtare.

Standardi II1.4 - Institucioni ofron programe mésimd
akademik té kualifikuar.

hénieje edhe né gjuhé t& huaj, me njé personel

Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet né
mésimdhénie né gjuhé té huaj ka kryer studimet
universitare né até gjuhé ose zotéron njé certifikate pér
njohje t& avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet ng&

IAL né kuadér t& bashképunimit me
Universitetet e huaja ka angazhuar lektoré té
huaj, konkretisht né 1éndén e Drejté Private
Europiane, F.D. Sipas dosjes personale t& Z.
F.D, me gjuh& amtare italishten, rezulton se ka
njohuri shumé t& mira t& gjuhés angleze dhe
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mésimdhénie né gjuhg t& huaj ka njé pérvojé né
mésimdhénie né até gjuhg, prej sé& paku njé semestri.

franceze.

Sipas dosjes personale, rezulton qé& personeli
akademik ka pérvojé né mésimdhénie né gjuhén
italiane dhe angleze.

Nga dokumentacioni i konsultuar, Lektori ishte
pérfshiré edhe né 1éndé t& Departamentit t& s&
Drejtés Publike dhe eksperienca e tij konsiston
mé sé shumti né fushén e t& drejtés penale.

Standardi I1L.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe t& métejshém té

personelit té tij.

Keriteri 1 Institucioni organizon programe specifike pér
kualifikimin e métejshém profesional t& personelit
akademik e t& personelit mésimor shkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik dhe
atij mésimor-shkencor mundésiné e kualifikimeve t&
métejshme brenda dhe jashté vendit.

AL informon periodikisht stafin pedagogjik mbi
programe t€ reja studimi brenda dhe jashté
vendit, pér t'u mundésuar atyre kualifikime t&
métejshme.

IAL inkurajon personelin akademik pér
kualifikime t& métejshme duke i mbéshtetur
financiarisht, n& kuptim t& pagimeve t&
shpenzimeve t¢ udhétimit dhe akomodimit,
pagesén e tarifave pér pjesémarrje né
konferenca. Aktualisht njé lektor vazhdonte
kérkimet post-doktorale né Austri, ku kishte
fituar njé ¢mim. (Shih t& dhénat tabelore f. 63
RVB).

Standardi IIL.11 - Institucioni disponon njé bazé t& dhénash né lidhje me veprimtaring kérkimore-

shkencore t& personelit akademik té tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash t&
studimeve shkencore t& personelit akademik té&
angazhuar n& kété program studimi;

Keriteri 2 Institucioni disponon nj& bazé t& dhénash pér
botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo kumtesa né
konferenca) brenda e jashté vendit t& personelit
akademik t& angazhuar né k&té program studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér
projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare né t& cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar né kété program
studimi.

Té dhénat pér studimet shkencore t& personelit
akademik t& angazhuar né programin Master i
Shkencave né E Drejté¢ Civile dhe Tregtare
mbaheshin n& dosjen e personelit akademik
pran€ zyrés s€ burimeve njerézore, sipas njé
formulari t& pércaktuar pér aktivitetin shkencor,
pjesémarrjen  n€  konferenca  shkencore
kombétare e ndérkombétare, botime, etj. Dekani
dhe Pérgjegjésit e Departamenteve konfirmuan
se n€ departamente gjenden dosjet pérkatése pér
secilin vit akademik mbi publikimet shkencore
té stafit.

Njé kopje e botimeve t& publikimeve shkencore
giendej né departament, prané bibliotekés s&
institucionit si dhe n& format elektronik prané
Qendrés sé& Kérkimit Shkencor t& UMSH-s&.

Ndérsa t& dhéna t& plota pér projektet kérkimore
t€ IAL-s€ gjendeshin prané zyrés s& projekteve.
Personeli akademik i programit t& studimit MSC
n¢ t&€ Drejté Civile dhe Tregtare ende nuk &shté
pérfshiré né projektet zyrtarisht t& aprovuara, por
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nga Drejtuesia e Zyrés s& Projekteve u
konfirmua, se pritet nj¢ angazhim mé larté i tyre
né t& ardhmen e afért.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Njé pjesé e personelit akademik ka publikime n& fushén pérkatése kérkimore dhe t& mésimdhénies,
té cilat jan€ me vleré dhe pér programet e studimit. Personeli akademik inkurajohet t& botojé né
revista cilésore kombétare e ndérkombétare né fusha qé lidhen me programin e studimit. Né& kété
ményré kérkimi shkencor i shérben mésimdhénies. IAL duhet t& marré masa t€ métejshme pér
pérmirésimin sasior dhe cilésor t& rezultatit t& kérkimit shkencor, duke angazhuar personelin
akademik né projekte kérkimore-shkencore.

2. Programi ofrohet n& gjuhén shqipe nga personel akademik i kualifikuar. Nj& 1&éndé zhvillohet né
gjuhén angleze.

3. TAL u ofron mbéshtetje financiare anétaréve t& personelit akademik pér vizita studimore dhe
kualifikim jashté vendit.

4. TAL disponon njé bazé t& dhénash pér veprimtaring kérkimore shkencore, pjesémarrje né&
konferenca shkencore dhe botime t& personelit akademik.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkruese
Terma reference: bashképunimi me institucionet e tiera né& nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit
dhe me tregun e punés.

Sipas RVB (f. 68 et seq.) jan& renditur njé numér i larté institucionesh publike, organizata profesionale e
biznesi vendase dhe t& huaja me t& cilat UMSH ka bashképunim. Ndér & tjera pérmenden marréveshjet e
bashképunimit né nivel kombétar me Akademing Diplomatike t& Ministrisé s& Jashtme, Kuvendin e
Shqipérisé, Dhomén kombétare t& Ndérmjetésve, Gjykatén e rrethit gjyqésor Tirané dhe n& nivel
ndérkombétar me London Academy of Diplomacy kang gené frytdhénése pér Fakultetin Shkencave Juridike
dhe Marrédhénie Ndérkombeétare si pér kryerjen e praktikave t& studentéve ashtu edhe pér organizimin e
Konferencave t& pérbashkéta ku kané marré pjesé t& gjithé pjesétarét e personelit akademik t& angazhuar né
FSHIMN dhe ato t& angazhuar né programin e studimit Masteri i Shkencave n& E Drejté Civile dhe Tregtare.
Aktivitete t€ organizuara pér studenté pérmenden veganérisht pjesémarrja né Gjyqin Imitues t& Gjykatés
Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut, aktiviteti i pérbashkét me Komisionerin pér t€ Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personalé me rastin e Dités Europiane t& Mbrojtjes s& t& Dhénave Personale, Shkolla
Dimérore "Informim dhe privatési" etj.

E nj&jta situaté u konfirmua edhe gjaté vizités né IAL nga Drejtuesit dhe anétarét e GVB,

Nga formatet e praktikave t& véna né dispozicion nga IAL rezulton se studentét kryejné praktika mésimore
pran€ subjekteve t& pérmendura ng RVB.
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Vierésimi i Treguesve té matshém:
M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (Plotéso Tabelat ne aneks)
Sipas t€ dhénave t€ pérmbajtura dhe né Tabelén Nr. 14 né aneks, IAL ka véné né dispozicion disa tregues
prej t€ ciléve rezulton se: 3 anétaré t& personelit akademik nga Departamenti i t& Drejtés Civile jané pérfshirg
né projekte kombétare e ndérkombétare si partnerég

M Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin
e biznesit, tregun e punés dhe aktoré t& tjeré shoqéroré té& réndésishém pér arsimin e larté .

N& pérputhje me Tabelén Nr. 15 ng aneks, UMSH ka bashképunim me njé numér t& larté institucionesh e
subjektesh té tjera publike dhe private, brenda e jashté vendit. IAL, pérveg t& dhénave tabelore (RVB, f. 68-
73), ndér té& tjera ka paraqitur edhe njé marréveshje bashképunimi t& nénshkruar se fundi me fondacionin
bullgar Law and Internet Foundation, i cili &sht& nj& qendér kérkimi pér t& drejtén dhe teknologjing e

informacionit.

M  Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

- Marréveshje bashké&punimi

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré té biznesit vendas apo t& huaj

pér kryerjen e praktikave té studentéve té tij.

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme té
parashikuara pér realizimin e programit té studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marr&dhé&nie bashk&punimi me ndérmarrje apo
sipérmarrje nga fusha e tregtisg, industrisé apo e
shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& dytég,
institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashk&punimi me aktoré t& ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private q¢ mundésojné pérfitimin e
njohurive mé t& mira profesionale nga ana e
studentit.

Bazuar né formatin e shpérndarjes sé& praktikave dhe
vlerésimit t& tyre véné n& dispozicion nga IAL, pér
realizimin e nj& procesi t& ploté mésimor dhe pér té&
konkretizuar dijet, Institucioni mundéson g& studentét
t& kryejn& praktika mé&simore me Institucione dhe
Organizata me t& cilét ka marrédhénie bashké&punimi.
Gjaté semestrit t& dyt&, t& vitit t& dyté t& studimeve,
UMSH u mundéson studentéve kryerjen e praktikave
profesionale duke wu ofruar infrastrukturén e
nevojshme pér zhvillimin e saj.

Standardi VIL.1 - Institucioni garanton marrédhénie t€ frytshme bashképunimi mes personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen
e programit, nxit bashké&punimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shkémbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes s¢ detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé

Sipas RVB dhe intervistave t& realizuara gjaté vizités
n€ IAL u vu re se UMSH e ndérton aktivitetin e tij
mbi bazén e bashképunimin t& brendshém midis
personelit akademik, atij administrativ dhe té&
niveleve mé t& larta drejtuese. Fakulteti Shkencave
Juridike dhe Marrédhénieve Ndérkombétare dhe né
vecanti Departamenti i t& Drejtés Civile ka né
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pérgjegjésive respektive dhe analizés s&
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton marrédhénie
t& frytshme bashk&punimi.

pérbérje t& tij personel akademik t& kualifikuar.
Shumica mbanin gradén shkencore "Doktor".
Personeli akademik kishte nj& sfond divers t&
edukimit, brenda dhe jasht& Shqipérisé. Eksperienca
€ personelit akademik n& kryerjen cikleve t& para, t&
dyta apo t& treta né vende t& huaja peréndimore
kishte  ndikuar n& hartimin e nj& programi
bashké&kohor studimi pér Masterin e Shkencave ng E
Drejté Civile dhe Tregtare.

Gjaté takimit me drejtuesit e Fakultetit dhe
Pérgjegjésit e Departamenteve u evidentua se
aktiviteti i departamenteve diskutohet dhe paragitet
n€ ményré € vazhdueshme né& mbledhjet e
Departamentit si dhe ato t& Fakultetit t& organizuara
nga Dekanati. Népérmjet ndarjes sé drejté t& punés
nga ana e drejtuesit t& departamentit si dhe t&
drejtuesve t& fakultetit ¢do anétar i personelit
akademik merr pérsipér dhe realizon detyrat dhe
pérgjegjésité e tij respektive. Dekani wvuri né
dispozicion t& grupit t& vler&simit, edhe dokumente t&
cilat tregonin ndarjen e léndéve dhe oréve mésimore
mes pedagogéve pér vitin akademik aktual. Sipas tij,
realizimi i detyrave apo dhe manggsité q& ndonjéheré
ndeshen gjaté punés diskutohen né mbledhjet e
organizuara n€ ményré periodike né departament dhe
né fakultet. Ndarja e qarté e detyrave eviton
konfliktet dhe rrit p&rgjegjésiné e secilit. E gjitha kjo
ka ndikuar né rmitjen e njé bashk&punimi brenda
institucionit.

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t&
programeve té studimeve ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucionet homologe jasht&
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashké&punimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, n& varési t& programeve t&
studimeve qé& ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me

punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&

Sipas RVB, UMSH, né& funksion t& programeve té
studimit n& fushén e drejtésisé ka zhvilluar
bashké&punimin me institucione homologe, né ményré
q¢ t& perfitojné reciprokisht pér t& realizuar
objektivat e programeve té studimit. Sipas Formatit t&
shpérdarjes  t&  studentéve  praktikanté né
Institucione, konstatohet se IAL ka vendosur
marrédhénie bashk&punimi me institucione shtetérore
dhe profesionisté n& fushén e drejtésisé, si p.sh. me
zyra noterie apo pérmbarimi.

-UMSH, né sajé t& marrédhénieve té& bashképunimit,
t€ pérmendura sipas Tabelés Nr. 15, ka garantuar
mundgsité pér kryerje t& praktikés mésimore nga ana
e studentéve. Sipas drejtuesve t& Fakultetit dhe
punonjésve t& Zyrés sé késhillimit t& studentéve dhe
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pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale ng karrierés, marrédhéniet e bashképunimit t& vendosura
funksion t& realizimit t& programeve té& studimeve. me aktorét kryesoré t&€ biznesit vendas apo t& huaj
mundésojné edhe punésim pér studentét e UMSH.
IAL nuk vuri né dispozicion ndonjé dokumentacion
g€ t€ provonte organizimin e trajnimeve té&
métejshme profesionale né bashkérendim me
punédhénésit potencial& t& studentéve t& diplomuar.
Sipas RVB, UMSH analizon pérfitimet e secilés prej
marréveshjeve t€ nénshkruara, né funksion t&
programeve t& studimit n¢ drejtési dhe veganérisht t&
programit t& studimit Master i Shkencave né t& Drejté
Civile dhe Tregtare. Raporti analitik i tyre synon t&
parages€ rezultatet konkrete t€ zbatimit t&
marréveshjeve dhe dobité ¢ mund t& sjellin né kéte
program studimi. Por, GVJ-s¢ nuk iu vu ng
dispozicion ndonjé raport konkret.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. TAL ka paragitur njé listé t& gjaté institucionesh publike dhe private me t& cilat ka marréveshje pér
kryerjen e praktikave t& studentéve. Standardizimi i formatit dhe vlerésimit t& praktikave e déshmon
kéte.

2. IAL garanton marrédhénie t& mira bashk&punimi mes personelit akademik si né¢ funksion t&

peérmirésimit t€ kurrikulave t& programit ashtu edhe t€ rritjes profesionale t& personeli akademik.

3. IAL déshmon se ka marrédhénie bashk&punimi me institucione homologe jashté vendit. Marréveshja
e datés 7.5.2019 me Law and Internet Foundation, me gendér né Sofje, Bullgari &sht& sjellé si njé nga
provat.

ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT
I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
PARE

(Grupi shprehet pér plotésimin/mosplotésimin/plotésimin e pjesshém t& rekomandimeve)
GVIJ ka kontrolluar dhe vlerésuar punén e béré nga IAL-ja né lidhje me akreditimin e fundit. Institucioni ka

reaguar pozitivisht dhe ka shfaqur vullnet pér plotésimin e detyrave t& léna, duke béré parashikime t& qarta
né aktet e brendshme t& funksionimit t& tij, me q&llim ndarjen e barabarts t& krediteve prej 60 t& tilla né ¢do
vit studimi; ka realizuar ndryshimet pérkatése ng aktet e brendshme t& UMSH, ku parashikohen funksioni
dhe detyrat konkrete t& Koordinatorit t& Programit t& Masterit, duke u qartésuar roli i Koordinatorit dhe n&
ndryshimet strukturore brenda fakultetit; institucioni ka bé&ré ndryshimet e nevojshme né aktet e brendshme
t¢ funksionimit t€ tij, ku &sht¢ parashikuar pjesémarrja e Pérgjegjésit t&¢ Departamentit né procesin e
rekrutimit t€ personelit akademik, né ményré t& detyrueshme; jané& béré ndryshime né aktet e brendshme t& tij
e pér rrjedhojé, né kuadér t€ programit, praktika &shté realizuar né institucione t& tilla si Kuvendi, Ministria e

Drejtésis€, Ministria e Integrimit, etj.
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N& kété kuptim, GVJ vieréson se rekomandimet jané plotésuar nga ana e IAL.

Aspekte t€ tjer€ t& pérmirésuar lidhen me rritjen e cilésisé dhe e numrit t& pedagogéve, t& cilét pérbéjné stafin
akademik. Kjo ka sjell& si pasojé rregullimin e kritereve t& nevojshém pér t&€ gené né standartet ligjoré. Nga
ana tjetér, struktura e pérshtatshme dhe mjetet ndihmése mbeten t& njé cilésie t& larté nisur nga kéto

elementé, studentét jang shprehur t& kénaqur nga kushtet e ofruara nga UMSH sa i pérket formimit té tyre.

I. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-
PENGESAT).

a. Pika té forta:
1) UMSH Kka vizion & qarté e Strategji zhvillimi né pérputhje me kérkesat e tregut pér t& cilat ofrohet
programi “e Drejté Civile dhe Tregtare”. Drejtimet e pércaktuara né aktet rregullative t& institucionit
dhe strategjing e zhvillimit t& programit jan& t& orientuara sakté e me perspektivé té qarté, duke i

shérbyer efektivisht punés akademike.

2) N& programin né analizé, personeli akademik pérbén njé vleré t& shtuar sepse paraqitet me
eksperiencé t& thelluar ng fushén civile dhe tregtare, ashtu si né fushén e drejtésisé né pérgjithési,

duke siguruar njé cilési t& larté t& mésimdhénies.

3) Stafi drejtues i Fakultetit paraqet eksperiencé t& thelluar, si né fushén juridike, si né drejtim, duke

orientuar punén organizative dhe akademike me profesionalizém t& larts.

b. Pika té dobéta:
1) Institucioni nuk ka p&rdorur ekspertizé jashté Institucionit pér vlerésimin e programeve t& studimit
dhe cilésing akademike, duke kufizuar njé burim t& mundshém pér rritjen e métejshme Institucionale.
2) Mungesa e incentivave t& dhéna nga IAL pér shkémbimin e studentéve me IAL t& tjera jashté vendit.
3) Mungesa e nxitjeve t& mjaftueshme pér personelin akademik né t& drejté civile dhe tregtare t&

pérfshihet mé aktivisht né realizimin e projekteve shkencore t& IAL-sé.
¢. Mundésité:
1) Rritja dhe pérfshirja e studentéve né kérkimin shkencor, duke krijuar mundgsi thellimi n& aspektet

praktike t& s& drejtés dhe duke krijuar bazat e njé bashképunimi mé t& zgjatur né kohé, edhe si

alumni
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2) Gjithashtu shfrytézimi i mundésive pér avancimin e anétaréve efektivé té personelit akademik pér t’u
rritur mé tej né drejtim t& kualifikimit shkencor, por gjithashtu edhe né drejtim t& kualifikimeve t&
métejshme né shkémbime akademike e profesionale me Universitete t& huaja t& spikatura né fushén e
drejtésisé.

3) Krijimi i hapésirave nga ana e IAL q& pérmes bashképunimeve té vendosura me institucione t& huaja
dhe mundésive t& personelit akademik me edukim jasht€ vendit t& pérdorin network-un e krijuar, t&
nxis€ personelin akademik & organizojé dhe t& marrs pjesé né mé& shumé evente shkencore té&

pérbashkéta né fushén e t& drejiés civile dhe tregtare.

d. Pengesat:

1) Jemi t& mendimit se institucioni &shté plotésisht ng gjendje t& pérmbushé ato q& konsiderohen pika t&
dobéta nga ana joné. Nga institucioni veté konsiderohen pengesa ndryshimet e shpeshta né
legjislacionin q& vepron né& fushén e arsimit & larté dhe kérkimit shkencor.

2) Ngadalésimi i procesit t& dhénies sé gradave shkencore dhe titujve akademik né& vend, mund t&

rrezikoj€ pérmbushjen e nevojave t& IAL pér personel akademik t& specializuar.

e. Rekomandime

1) Institucioni mund t& kontraktojé eksperté t& jashtém si né fushén akademike, si né& fushén e
organizimit & departamentit, po ashtu né sektorin e sigurimit té cilésisé, t& cilét mund t& japin nj&
kontribut efektiv dhe t& pavarur né rritjen e Institucionit.

2) Institucioni mund t& nxisé studentét néprmjet stimujve t& ndryshém apo dhe publicitetit pozitiv qé t&
aplikojné pér programe shkémbimi me IAL t& huaja. Rritja e shkémbimeve mes studentéve, por edhe
personelit akademik rrit natyrshém edhe cilésing e programit.

3) Forcimi i bashképunimeve me IAL t& huaja dhe nxitja e personelit akademik aktual t& specializohet

dhe promovohet ng institucione jashtg vendit.

SUMMARY ANALYSIS ON THE EVALUATION OF THE STUDY PROGRAM
I. SUMMARY ANALYSIS ON FULFILLMENT OF RECOMMENDATIONS FROM THE FIRST
ACCREDITATION

The Evaluation Team expresses the fulfillment / partial fulfillment of the recommendations)

The External Evaluation Team has checked and evaluated the work done by the HEI regarding the last
accreditation. The institution has reacted positively and has expressed willingness to fulfill its assigned duties
by making clear predictions in the internal acts of its functioning, with the aim of equating the credits of 60
in each year of study: has implemented the relevant changes in UMSH's internal acts, which prescribe the

function and tasks of the Master Program Coordinator, clari fying the role of the Coordinator and structural
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changes within the faculty; the institution has made the necessary changes in the internal acts of its
functioning, where it is envisaged the participation of the Head of Department in the process of recruitment
of academic staft, in an obligatory manner; changes have been made to its internal acts and as a result, within
the program, the internship (practice) has been implemented in institutions such as the Assembly, the
Ministry of Justice, the Ministry of Integration etc.

In this sense, the EET estimates that the recommendations have been completed by the HEL

Other improved aspects relate to increasing the quality and the number of academic personnel in line with
legal standards. On the other hand, the appropriate structure and auxiliary tools remain of a high quality
Starting from these elements, students expressed their satisfaction with the conditions offered by UMSH

regarding their education.

SUMMARY ANALYSIS OF EXTERNAL EVALUATION (ASSESSMENT) REPORT ACCORDING
TO SWAT METHOD (STRENGTHS, WEAKNESS, OPPORTUNITIES, THREATS).

a. Strengths:

I) UMSH has a clear vision on development strategy in accordance with market requirements for
which the "Civil and Commercial Law" program is offered. The directions set out in the institution's
regulatory acts and the program's development strategy are accurate and clearly-oriented, with
effective perspective serving academic work effectively.

2) In the program under analysis, academic staff is an added value because it is presented with
profound experience in the civil and commercial field, just as in the field of justice in general,

ensuring a high quality of teaching.

2
'

The faculty's staff presents profound experience, both in the field of law and in the direction, by

orienting organizational and academic work with high professionalism.

b. Weakness:
1) The institution has not used external expertise for evaluating study programs and academic quality,
limiting a potential source for further institutional growth.
2) Lack of incentives given by HEI for exchange of students with other HEIs abroad.
3) Lack of sufficient incentives for academic staff in civil and commercial law to be more actively

involved in the realization of scientific projects of HEIs.

¢. Opportunities:
1) Increasing number of students involved in research, creating opportunities for deepening the
practical aspects of the law and creating the basis for a more prolonged cooperation in time, even as

alumni.
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2) Exploiting opportunities to advance effective members of academic staff to further increase both in
terms of scientitic qualification, and in terms of further continuous qualifications in academic and
professional exchanges with foreign Universities emerging in the field of justice.

3) Creation of opportunities by the HEI through the cooperation established with foreign institutions,
and by academic staff with education abroad to use the established network: to encourage academic
staff to organize and participate in more cooperative and common scientific events in the field of

civil and commercial law.

d. Threats:

1) We are of the opinion that the institution is fully able to fulfill what are considered weak points by
us. The institution considered a barrier, the frequent changes in the legislation that operates in the
field of higher education and research. ‘

2) The slowdown in the process of awarding academic degrees and academic titles in the country may

Jeopardize the fulfillment of the needs of HEIs for specialized academic staff,

¢. Recommendations:

1) The institution can outsource external experts in the academic field, both in the area of departmental
organization, and in the quality assurance sector, which can make an effective and independent
contribution to the institution's growth.

2) The institution may encourage students through various incentives or positive publicity to apply for
exchange programs to foreign HEIs. Increased exchanges among students, but also academic staff

naturally increases the quality of the program.

(98]
—

Strengthening of cooperation with foreign HEIs and encouragement of current academic staff to be

specialized and promoted in foreign institutions abroad.
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